
 

 

Archief van de Graven van Blois 
Nationaal Archief, Den Haag, nummer toegang 3.19.10 

 
Inv.nr. 103: 1 dec. 1375-11 nov. 1376 

 

 

Met namenindex. 

De folionummering is gelijk aan 

de originele nummering. 

 
transcriptie door 

 

H.A.Verhoef 

 

 

 
Rekening van Jan van Poelgheest, 

 

 

 

Schoonhoven, 2004 



Graven van Blois, inv.nr. 103 

2 

Dit is die rekeninghe Jans van Poelgheest van mijns liefs heren goede des graven van Bloys 

heer van Avennis van Scoenhoven en van der Goude van allen dat hi ontfanghen heeft van der 

heerscap van Scoenhoven van der heerscap van der Goude van de lande van den Steine van 

der heerscap van Mordrecht en van den bosch dat bi der Goude gheleghen is zedert dat Jan 

voirscr. sine leste rekeninghedede dat was ter Goude des saterdaghes na sinte andries dach int 

jaer 75 tot sinte martijns daghe toe daer naest comende in den wijnter int jaer 76 

Inden ersten rekent Jan van Poelgheest ontfaen die hi sculdich bleef in sfterstal bij sijnre lester 

rekeninghe voer dese daert reses van der voerseider rekeninghe op ghemaect was als men bi 

dier rekeninghe vinden mach ende die somme of liep, .......................................... 1040 lb.10 sc.6d. 

1
e
 Somma per se, .................................................................................................... 1040 lb.10 sc.6d. 

Dit is Jans ontfanc voerscr. van der heerscap van Scoenhoven en van den renten die binnen 

der poort gheleghen sijn van Scoenhoven van den voerseiden jaer by zwaren paymente ende 

bi ouden francrix scilden dats te verstaen een plagghe gherekent voer 9d. en een out scilt voer 

23 sc.3d. ende alle payment daer na. Inden ersten, 

Item die botermaet t’Scoenhoven van dertiendach een jaer heeft Dirc Boefve om, 

 .......................................................................................................................................... 2 out scilt. 

f.1v. 

Item die waghe t’Scoenhoven van mey een jaer coft Storm om 13 oude scilde 

Item die smaltiende t’Scoenhoven van mey een jaer heeft Jacob Dircx soen om, 

 .................................................................................................................................... 10 oude scilde 

Item die biertolle t’Scoenhoven van mey een jaer heeft Engbrecht Pieters soen om, 

 .................................................................................................................................................. 12 sc. 

Item die molen t’Scoenhoven ende die wijnt heeft die stede jaerlix te pachte op martijn om, 

 .................................................................................................................................................. 25 lb. 

Ende was die leste dach van betalinghe int jaer 75. 

Item dat veer t’Scoenhoven van assumpcio maris een jaer dat vieredeel mijns heren heeft 

Godekijn Pietermans soen om, .................................................................................. 30 oude scilde. 

Item die gruut t’Scoenhoven van lamberty een jaer heeft Willaem die gruter om, 

 ......................................................................................................................................... 1 oud scilt. 

Item den hoppe asijns t’Scoenhoven van lamberti een jaer heeft Mathijs Martijs soen om, 

 ................................................................................................................................... 37 oude scilde. 

Coemt den ouden scilde dese renten binnen Scoenhoven 101 out scilt elcken scilt gherekent 

als voerscr. is maect 117 lb.8 sc.3d. van der winde 25 lb. van der watertollr 12 sc. maect te 

samen, 

 ........................................................................................................................................... 118 lb.3d. 

Item heeft mijn heer aen hofstede ghelde t’Scoenhoven op sinte martijns misse jaerlix te 

sijnse, 

 .................................................................................................................................... 13 lb.5 sc.10d. 

Item aen die sevendaer op die zelve daghe, ........................................................................ 31 sc.3d. 

Item neffens die zevendaer over op die selve daghe, ................................................................. 8 sc. 

Item in die tichelrie tusschen Wilghen ende poort op die selve daghe, ......................... 6 lb.7 sc.2d. 

Item by onser vrouwen poort op mey ende heylich misse, .......................................... 9 lb.11 sc.3d. 



Graven van Blois, inv.nr. 103 

3 

Item op dat marct velt op sinte martijns misse, ............................................................ 10 lb.9 sc.4d. 

Item op Jans huus van Meylaen op mey en heylichmisse, ................................................. 18 sc. ..d. 

Item op Daem Matten soens huus op mey en heylichmisse, ............................................... 22 sc.6d. 

Item op Helmijncx huus op mey ende heylichmisse, ............................................................... 16 sc. 

Item op Florens Francken soens huus op mey en heylichmisse, ....................................... 3 lb.15 sc. 

Item op Harman des Weldighen huus op heylichmisse, ....................................................... 4 sc.9d. 

Item op Slinghen huus op mey, ........................................................................................... 22 sc.6d. 

Item heeft mijn heer binnen Scoenhoven jaerlix drie marct tollen, 

Die erste tot mey of ghecomen is, .............................................................................................. 4 sc. 

Die ander tot sinte pieters misse advincula waer of ghecomen is, ........................................... 36 sc. 

Die darde tot bamisse waer of ghecomen is, .............................................................................. 3 lb. 

f.2. 

1
e
 Somma,................................................................................................................. 197 lb.12 sc.7d. 

f.2v. 

Dit is mijns heren Hoflant t’Scoenhoven dat hi ……. Int jaer 76 een jaer lanc op heylich 

misse bi oude francrix scilden of payment hore waerde. In den ersten die gheer hout 2 

morghen 4 hont 45 scaft heeft Wolfaert Dircx soen den morghen om 2 ½ oude scilt maect, 

 ........................................................................................................................................ 6 scilde ….. 

Item die camp daer naest hout 3 morghen 1 hont 50 scaft heft Wolfaert Dircx soen den 

morghen om 2 out scilde een quartier maect, ............................................................... 7 scilde 9 sc. 

Item dat camp daer naest hout 1 morghen 4 hont 15 scaft heft Herman d’Oude den morghen 

om 2 out scilde 1 quartier maect, ............................................................................... 3 scilde 25 sc. 

Item die camp daer naest hout 3 morghen 1 ½ hont heeft Martijn Willams soen den morghen 

om 2 ½ oude scilt ½ quartier maect, ................................................................... 8 scilde 16 sc.5d.ø 

Item den hoycamp hout 3 ½ morghen 75 scaft heeft Louwerens van Voorst den morghen om 2 

½ oude scilt een quartier maect, ................................................................................. 9 scilde 30 sc. 

Item den voorn camp hout 2 morghen 2 ½ hont 39 scaft heeft Dirc Jan Eggaerts soen den 

morghen om 2 out scilde 1 quartier maect, ........................................................... 5 scilde 18 sc.2d. 

Item den nordelen stoppel camp hout 4 morghen 2 hont 10 scaft heeft Claes van den Berghe 

den morghen om 2 out scilde een quartier maect, ................................................. 9 scilde 25 sc.3d. 

Item die loet hout 11 ½ hont 17 scaft heeft Claes van den Berghe den morghen om 2 out 

scilde een quartier maect, ........................................................................................... 4 scilde 14 sc. 

2
e
 Somma 56 out scilde 4 sc.10d. buersghets maect aen goeden ghelde den ouden scilt voer 24 

sc. ................................................................................................................................ 67 lb.7 sc.7d.ø 

f.3. 

Dit is mijns heren goet en lant t’Scoenhoven verhuert buten der poort …..  …..ende mede tot 

anderen steden waer of die daghe is …..  ……. Sinte martijns misse ende sinte pieters misse 

by goeden ghelde ........ In de ersten heeft mijn heer in Stolwijc in Jacob Woubrechts ……  

….. 2 ½ hont lants die heeft Jacob voerscr. ….. int jaer 69 biden hoop 6 jaer lanc t’siaers om, 

 .................................................................................................................................................. 17 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 103 

4 

Item dat lant dat Evert Rost plach te bruken heeft Quarlet van minen heer tot sinen live. 

Item Eggaert Veenman heeft 18 morghen 5 hont lants tot enen erfpacht op die voerseide 

daghe om, ................................................................................................................................. 12 lb. 

Item in Coolwijc op Heinric marssemans moeders lant heeft mijn heer jaerlix tot enen 

erfpacht op sinte martijns misse, ....................................................................................... 4 lb.10 sc. 

Item die Rassche her Jacobs broeder van den Berghe heeft 25 morghen lants die legghen in 

Berchambocht jaerlix tot enen erfpacht op die daghe voerscr. om, ......................................... 15 lb. 

Item dat lant dat Scoen Phillips was heeft Coen van Oesterwijc in leenwaer tot sinen lyve van 

minen heer. 

Item dat lant dat Borchmans plach te wesen heeft Hoolkijn zijn soen jaerlix op die daghe 

voerscr. om, ....................................................................................................................... 4 lb.10 sc. 

Item die hofhoeve t’Scoenhoven heeft Pieter Roemers op martijn en petri om, ..................... 45 sc. 

3
e
 Somma,.......................................................................................................................... 39 lb.2 sc. 

f.3v. 

Dit sijn mijns heren renten van der heerscap van der Berghe van den voernoemde jaer bi 

zwaren paymente. In den ersten die vysschery van den Tempel die heeft mijn heer van Bloys 

ghewilkoert met heer Harbaren van Liesvelt dat mense bevysschen sel ende dat ghelt legghen 

in behoudenre hant onder enen goeden knaep te Scoenhoven ter tijt toe dat si met vriendcap 

ghescyden zijn wiet met recht hebben sel. 

Item dat veer t’Ammers van bonifacy een jaer heeft Wormbout om, ............................ 7 lb.6 sc.3d. 

Iten die vysscheri van Cohem van lamberti een jaer heeft Pieter Roemer om 15 out scilde 

maect, ........................................................................................................................... 17 lb.8 sc.9d. 

Item die biersijns in Berchambocht op heylich misse heeft Sanders die Witte om, ............. 4 sc.6d. 

Item die biersijns in Stolwijc opde noortside op heylich misse heeft Jacob Korstinen soen om, 

 .................................................................................................................................................... 18d. 

Item die biersijns in Stolwijc opde meent op heilich misse heeft Dirc die Moelnaer om, 

 ............................................................................................................................................... 8 sc.3d. 

Item die biersijns in Gouderaec op heylich misse heeft Traveys Willemssoen om, 

 ........................................................................................................................................... 7 sc.10d.ø 

4
e
 Somma,................................................................................................................. 25 lb.17 sc.1d.ø 

f.4. 

Dit sijn mijns heren tienden van Berchambocht die hi ghemeen heeft met den heer van Arckel 

waer aen mijn heer die helft heeft vercoft op sinte pietersmisse en sinte odolfs misse by ouden 

scilde of payment hore waerde. Inde eerste clein tienhoven hout 1 morghen vri coft Claes van 

den Berghe den morghen om 34 out scilde maect die helft mijns heren, .......................... 17 scilde. 



Graven van Blois, inv.nr. 103 

5 

Item groot tienhoven hout 2 morghen vri ende die tiende van 3 ½ morghen coft Jan Heinen 

soen om 21 ½ oude scilt coemt 49 ½ ouden scilt 10 sc.7d. maect die helft mijns heren, 

 ............................................................................................................................... 24 ½ scilt 13 sc.ø 

Item dat rot boven hout 1 ½ morghen vri ende den tiende van 3 morghen coft Claes van den 

Berghe den morghen om 23 oud scilde coemt 40 ½ oude scilt 8 sc.5d. maect die helft mijns 

heren, ............................................................................................................... 20 scilde 11 sc.11d.ø 

Item dat rot beneden hout die tiende van 9 ½ morghen coft Gherijt Spechals den morghen om 

25 oud scilde coemt 21 ½ oude scilt 2 sc.10d. maect die helft mijns heren, ....... 10 ½ scilt 9 sc.2d. 

Item tusschen kadijc boven hout 2 morghen vri ende die tiende van 2 morghen coft Pieter 

Reetghelt den morghen om 15 oud scilde coemt 32 ½ ouden scilt 7 sc.ø maect die helft mijns 

heren, ................................................................................................................... 16 scilde 11 sc.3d. 

Item tusschen kadijc beneden hout 1 morghen vri ende die tiende van 6 morghen coft Rassche 

den morghen om 13 oud scilde coemt 20 scilde 2 sc.10d. maect die helft mijns heren, 

 ..................................................................................................................................... 10 scilde 17d. 

Item dat nuwewout boven hout 3 ½ morghen vri ende die tiende van 1 morghen coft Dirc 

Witte Jans soen den morghen om 10 oud scilde coemt 35 ½ oude scilt 12 sc.8d. maect die 

helft mijns heren, ................................................................................................ 17 ½ scilt 14 sc.1d. 

Item dat nuwewout beneden hout 1 ½ morghen vri ende die tiende van 3 ½ morghen coft 

Egbrecht van den Molen den morghen om 7 ½ ouden scilt coemt 13 out scilde 19 sc.9d. maect 

die helft mijns heren, .......................................................................................... 6 ½ scilt 9 sc.10d.ø 

f.4v. 

5
e
 Somma 124 out scilde 8 sc.9d. buersghelts maect aen goeden ghelde den ouden scilt voer 

23 sc.3d. .................................................................................................................... 118 lb. …..  …. 

Dit sijn die papentiende waer aen mijn heer een sestendeel heeft vercoft op sinte pieters misse 

ende sinte odolfs misse by ouden francrix scilden of payment hore waerde. Inden ersten boven 

Ammerslanen metten eynden ende metten wtterdijc bi den hoop coft Jacob Dircxsoen om 12 

½ scilt maect dat sestendeel mijns heren, ................................................................ 2 scilde 2 sc.7d. 

Item tusschen lanen metten vriheit hout 3 morghen vri coft Dirc Deyen soen den morghen om 

12 ½ ouden scilt coemt 37 ½ ouden scilt maect dat sestendeel mijns heren, .......... 6 scilde 7 sc.9d. 

Item dat sant hout 1 morghen vri ende den tiende van 3 morghen coft Dirc Deyensoen den 

morghen om 11 oud scilde coemt 14 oud scilde maect dat sestendeel mijns heren, 

 ............................................................................................................................... 2 scilde 10 sc.4d. 

Item van beckenvoerts ten snellen hout 2 morghen vri ende die tiende van 2 morghen coft 

Pieter Snider den morghen om 11 ½ ouden scilt coemt 25 oud scilde 2 sc.10d. maect dat 

sestendeel mijns heren, .......................................................................................... 4 scilde 5 sc.7d.ø 

Item van snellen ten hoec hout 1 ½ morghen vri ende die tiende van 2 morghen coft Jan 

Barnier den morghen om 15 oud scilde 1 quartier coemt 25 ½ ouden scilt 4 sc.7d. maect dat 

sestendeel mijns heren, ............................................................................................ 4 scilde 8 sc.6d. 



Graven van Blois, inv.nr. 103 

6 

Item den hoec hout ½ morghen vri coft Gherijt Jans soen den morghen om 16 oud scilde 

coemt 8 scilde maect dat sestendeel mijns heren, .................................................... 1 scilt 10 sc.4d. 

f.5. 

Item Leckerlant bi den hoop dat derdendeel mijns heren coft Claes van der Berghe om 3 oude 

scilde maect dat derdendeel mijns heren, ........................................................................ 1 oud scilt. 

6
e
 Somma 21 oud scilde 14 sc.1d.ø buersghelts maect aen goeden ghelde den ouden scilt voer 

23 sc.3d., ................................................................................................................... 24 lb.18 sc.10d. 

Dit sijn mijns heren tienden in Stolwijc half mijns heren en half des heren van Arckel vercoft 

op sinte pieters misse en sinte odolfs misse by ouden francrix scilden of payment hore 

waerde. Inden ersten Scoenhouwen hout 3 morghen vri ende die tiende van 7 morghen coft 

Syman Jans soen den morghen om 12 oud scilde coemt 43 ½ ouden scilt 4 sc.2d.ø maect die 

helft mijns heren, ................................................................................................ 21 ½ scilt 9 sc.10d. 

Item coelwijc hout 3 morghen vri coft Ghijsbrecht Paeu Witten soen den morghen om 11 oud 

scilde coemt 33 oud scilde maect die helft mijns heren, .................................................. 16 ½ scilt. 

Item die zuutside boven der kerc hout 3 morghen vri coft Meeus Harmans soen den morghen 

om 23 out scilde coemt 69 out scilde maect die helft mijns heren, .................................. 34 ½ scilt. 

Item die noortside van beyersrode hout 2 ½ morghen vri coft Jan Tallen soen den morghen 

om 15 oud scilde coemt 37 ½ ouden scilt maect die helft mijns heren, ............... 18 ½ scilt 7 sc.9d. 

Item dat west einde van beyersrode hout 2 morghen vri coft Claes Moenen soen den morghen 

om 13 oud scilde coemt 26 oud scilde maect die helft mijns heren, ............................ 13 oud scilde 

f.5v. 

Item dat oesteinde van beyersrode hout 1 ½ morghen vri coft Claes Moenen soen den 

morghen om 14 oud scilde coemt 21 oud scilde maect die helft mijns heren, .................... …..  ….. 

Item Berchoude die noortside dat vierendeel mijns heren hout 1 ½ morghen vri coft Didde 

Nannensoen den morghen om 9 oud scilde coemt13 ½ oude scilt maect dat vierendeel mijns 

heren, .......................................................................................................................... 3 scilde 11 sc. 

Item Berchoude die suutside dat vierendeel mijns heren hout 2 morghen vri coft Jan 

Gherbrants soen den morghen om 12 ½ ouden scilt coemt 25 oud scilde maect dat vierendeel 

mijns heren, 

 ......................................................................................................................... 6 oude scilde 7 sc.9d. 

Item die noortside boven de kerc mijns heren alleen hout 2 morghen vri coft Symans Jans 

soen den morghen om 20 oud scilde maect, ....................................................................... 40 scilde. 

7
e
 Somma 164 out scilde 21 sc.5d. ø buersghelts maect aen goeden ghelde den ouden scilt 

voer 23 sc.3d. ............................................................................................................. 191 lb.9 sc.1d. 

Dit sijn mijns heren tiende aen die Vlist half mijns heren en half heer Pouwels van Haestrecht 

vercoft op sinte pieters misse en sinte Jans misse bi ouden francrix scilden of payment hore 



Graven van Blois, inv.nr. 103 

7 

waerde. Inden ersten van setalve hoeve tot Hughemans Calfs toe bi den hoep coft Claes van 

den Berghe om 36 oud scilde maect die helft mijns heren, ................................................ 18 scilde. 

Item van Hughemans Calfs ten kercweghe toe bi den hoep coft Boefve Haghens soen om 28 

oud scilde maect die helft mijns heren, .............................................................................. 14 scilde. 

f.6. 

Item van den kercweghe tot Enghebrechts toe biden hoep coft Claes Meeus soen om 38 oud 

scilde maect die helft mijns heren, ................................................................................... 19 sscilde. 

Item van Engbrechts ten rosendael toe biden hoep coft Claes Meeus soen om 22 ½ ouden scilt 

maect die helft mijns heren, .................................................................................. 11 scilde 7 sc.9d. 

Item die smaltiende aen die Vlist mijns heren alleen coft Willaem .... soen van mey een jaer 

om, 

 .................................................................................................................................. 1 ½ ouden scilt. 

8
e
 Somma 63 oud scilde 23 sc.3d. buersghelts maect aen goeden ghelde den ouden scilt voer 

23 sc.3d. ........................................................................................................................ 74 lb.2 sc.2d. 

Dit sijn mijns heren tiende in den Cabau vercoft op sinte pieters misse ende sinte odolfs misse 

bi ouden francrix scilden of payment hore waerde. Inden ersten dat overste bloc van den 

cabau hout 7 ½ morghen 1 ½ hont coft Willam Pieters soen den morghen om 6 ½ ouden scilt 

maect, 

 ........................................................................................................................... 50 scilde 11 sc.7d.ø 

Item dat nederste bloc van den Cabau hout 10 ½ morghen dat wt ghemennet t’Scoenhoven op 

den huus tot mijns liefs gheduchts heren behoef in sinen berch. 

Item den smaltiende van den Cabau van jacoby een jaer heeft Claes van den Berghe om, 

 ....................................................................................................................... 8 out scilde ½ quartier 

9
e
 Somma 58 out scilde 15 sc.6d. buersghelts maect aen goeden ghelde den ouden scilt voer 

23 sc.3d. ............................................................................................................................. 68 lb.1d.ø 

f.6v. 

2
e
 Somma summarum van allen renten van der heerscap van Scoenhoven van den voerscr. 

jaer gherekent een plagghe voer 9d. en een oud francrix scilt voer 23 sc.3d. of ander payment 

diere waerde, ................................................................................................ 832 lb.19 sc.1d. ø holl. 

Dit is mijns liefs heren goet in die heerscap van der Goude van verscenen renten van den jaer 

voerscr. by zwaren payment ende bi ouden francrix scilden of payment horen waerde 

gherekent. In den ersten die sluse ter Goude van kersavont een jaer heeft Wouter Croyaerts 

soen om, 

 ................................................................................................................................... 460 oud scilde. 

Item die gruut ter Goude van petri rrn jaer heeft Andries Pieters soen om, .............. 100 oud scilde. 

Item den hoppen asijns ter Goude van petri een jaer heeft Andries Pieters soen om, 

 .................................................................................................................................... 338 out scilde. 



Graven van Blois, inv.nr. 103 

8 

Item dat veer ter Goude van petri een jaer heeft Pieter Reetghelt om, ..................... 100 oud scilde. 

Item die waghe ter Goude van petri een jaer heeft Colijn Dircxsoen om, .................. 23 oud scilde. 

Item die botermaet ter Goude van petri een jaer heeft AndriesPieters soen om, 

 .................................................................................................................................... 6 ½ oude scilt. 

f.7. 

Item die smaltiende in de poort ende in bloemendael van petri een jaer coft ….. Gherijt Resen 

soen om, ........................................................................................................................ 5 oud scilde. 

Item …… ter Goude ende alden wint heeft die stede jaer lix te …… op pinxteren om, 

 .................................................................................................................................................. 50 lb. 

Item heeft mijn heer ter Goude op Dirc Ricouts zwaghers huus jaerlix op petri, 

 .................................................................................................................................................. 15 sc. 

Item heeft mijn heer ter Goude aen hofstede ghelde op jacobi en remigij jaerlix 

 ................................................................................................................................ 108 lb.14 sc.9d.ø 

Item heeft mijn heer ter Goude aen hofstede ghelde in die keiser straet op mey ende 

heylichmisse, ......................................................................................................................... 7 lb.2d. 

Item heeft mijn heer ter Goude aen hofstede ghelde op Ghijsbrecht Dienels hofstede jaerlix te 

pachte op remigij om, ............................................................................................................... 32 sc. 

Item op Armbout Mathijs soens huus heeft mijn heer jaerlix op remigij,.................................. 8 sc. 

Item heeft mijn heer op Ghisen huus ende erfve van Leeuwen jaerlix om remigij, 

 ............................................................................................................................................. 13 sc.1d. 

Item dat wanthuus ter Goude daer en coemt mijn heer niet of want daer gheen en is. 

Item op meester Willaems huus jaerlix op heylich misse, ............................................... 2 cappoen. 

Item op Naghels huus jaerlix op heylich misse, ............................................................... 2 cappoen. 

Item op Claes Paneels huus opt hof jaerlix op bamisse, .................................................. 1 cappoen. 

1
e
 Somma,................................................................................................................. 1369 lb.8 sc.8d. 

f.7v. 

Dit is ghecomen van den molenwarf ter Goude en … wt ghegheven int jaer 69 op heylich 

misse tot enen ewelike pacht bi goeden ghelde. Inden ersten Jan Harmans soen 2 roeden erfs 

t’jaers om, ........................................................................................................................ 48 sc.  ….d 

Item Jacob Hannekijns soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, .................................................. 23 sc. 

Item Jacob Hannekijns soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, .......................................... 47 sc. …d. 

Item Claes die cuper heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ......................................................... 3 lb.2 sc. 

Item Claes Cobellen soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ...................................................... 57 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 103 

9 

Item Jan die Grave heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ................................................................. 55 sc. 

Item Gheerbrant Ysebrant soen heeft 1 ½ roede erf t’jaers om, .............................................. 40 sc. 

Item Pieter Koette heeft 2 ½ roede erfs t’jaers om, .................................................................. 39 sc. 

Item Mathijs Jans soen heeft 2 roeden erfs t’jaers om, ............................................................ 11 sc. 

Item Dirc Jans soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ............................................................... 12 sc. 

Item Florens Harmans soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ................................................... 40 sc. 

Item Harman Goeswijns soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, .......................................... 40 sc.4d. 

Item Harman Goeswijns soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, .......................................... 44 sc.8d. 

Item Willam Jacobs soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, .................................................. 41 sc.2d. 

Item Arnt van der Lecken wijf heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, .............................................. 40 sc. 

Item Paepkijn heeft 2 roeden erfs t’jaers om, ...................................................................... 31 sc.2d. 

Item die wisselen ter goude en worden niet verhuert dit jaer. 

Item heeft mijn heer binnen der Goude twee marct tollen t’jaers. 

Die erste tot sinte jacob misse waer of ghecomen is, ............................................................... 29 lb. 

Die ander tot lamberti waer of ghecomen is, ........................................................................... 40 sc. 

2
e
 Somma,................................................................................................................... 62 lb.17 sc.9d. 

f.8. 

Dit .....  ……  ….. sijns in bloemendael ende tot anderen ……  ….. ….. die jaerlix in comen 

op martijn en petri  …..  …… Inden ersten die lantsijns in bloemendael  ........  ....misse, 

 .................................................................................................................................................. 26 sc. 

Item ....... sijns in Gouderaec op sinte martijns misse, .......................................................... 8 sc.8d. 

Item …… sijns in Beyersrode ende in Stolwijc op martijn, ................................................. 5 sc.8d. 

Item die lanttijns in den Cabau op martijn, ................................................................................ 16d. 

Item heeft mijn heer t’slantijns ende t’serfs in bloemendael te scot alle jaer, 

 .................................................................................................................................................. 30 sc. 

Dit is mijns heren erfpacht jaerlix in comende op petri in bloemendael by goeden ghelde 

ersten Jan Crooc, ...................................................................................................................... 18 sc. 

Item Jan Crooc, ........................................................................................................................ 24 sc. 

Item op Heinric gruters kynderen lant, ..................................................................................... 22 sc. 

Item op Katelijn Arnts Witten lant gheye ........................................................................... 18 sc.8d. 

Item op Dirc Roemers zwaghers lant, ................................................................................... 9 sc.4d. 



Graven van Blois, inv.nr. 103 

10 

Item rekent die rentmeester van der molen water ter Goude ende van den risen die op die s’ca 

staen, ........................................................................................................................................... 4 lb. 

Item die smaltiende in Gouderaec van petri een jaer heeft Andries Pieters soen om, 

 .................................................................................................................................. 8 ½ ouden scilt. 

Item die smaltiende te Moordrecht ende ter Nuwerkerc van petri een jaer heeft clein Gherijt 

om, 

 ........................................................................................................................................ 5 out scilde. 

Item die smaltiende in Keeten van petri een jaer heeft Andries Pieters soen om, 

 ..................................................................................................................................... ½ ouden scilt. 

3
e
 Somma,................................................................................................................... 27 lb.5 sc.11d. 

f.8v. 

Dit is mijns heren lant bider Goude verhuert int jaer ….. … en mede erfpacht op bamisse bi 

zwaren payment. Inden ersten dat lant dat Bruun Claes soen ghecoft hadde hout 4 ½ morghen 

1 hont heeft Jan van Poelgheest den morghen om 24 sc.maect, ......................................... …..  ….. 

Item dat rot dat voer den Broec leyt hout 2 ½ morghen heeft Gherijt Nannen soen ghehuert int 

jaer 73, 6 jaer lanc op bamisse den morghen om 50 sc. maect, .......................................... 6 lb.5 sc. 

Item Dirc die Bruun heeft een hofstede tot enen erfpacht jaerlix op remigi om, 

 ............................................................................................................................................. 12 sc.6d. 

Item dat leen lant ende dat veerstal lant in Gouderaec heeft Jan Robijn tot enen erfpacht 

jaerlix op heylich misse om, ..................................................................................................... 10 lb. 

Item dat leen lant ende dat veerstal lant tot Haestrecht heeft her Pouwels van Haestrecht tot 

enen erfpacht jaerlix op bamisse om, ....................................................................................... 30 sc. 

4
e
 Somma,................................................................................................................... 23 lb.19 sc.6d. 

Dit sijn mijns heren tienden van der heerscap van der Goude van den voerscr. jaer vercoft op 

sinte pieters misse ende sinte odolfs misse bi ouden francrix scilden of payment hore waerde. 

Inden ersten Corte Bloemendael hout 1 ½ morghen coft Proys den morghen om 1 ½ scilt 

maect, 

 ................................................................................................................................. 2 scilde 7 sc.9d. 

Item ghint einde van Bloemendael hout 4 ½ morghen coft Jan Oeden soen den morghen om 2 

out scilde maect, ................................................................................................................... 9 scilde. 

f.9. 

Dit einde van Bloemendael hout 2 ½ morghen coft Proys …….  …….scilt ½ quartier maect, 

 ........................................................................................................................... 4 out scilde 2 sc.2d. 

Item Hein Claessoens tiende hout 1 morghen 25 scaft coft …….  …… den morghen om 2 out 

scilde ½ quartier maect, ........................................................................................... 2 scilde 6 sc.7d. 



Graven van Blois, inv.nr. 103 

11 

Item ghint einde van den Broec hout 3 morghen ½ hont coft ….. Heinric soen den morghen 

om 1 oud scilt een quartier maect, ......................................................................... 3 scilde 26 sc.6d. 

Item in Goude hout 3 morghen 1 hont coft Gherijt Didden soen den morghen om 1 ½ ouden 

scilt maect, .............................................................................................................. 4 ½ scilt 7 sc.9d. 

Item ghint einde van den Nuwenlande hout 2 morghe ½ hont coft Jacob Heinrix soen den 

morghen om 1 out scilt 1 quartier maect, .............................................................. 2 scilde 18 sc.9d. 

Item dit einde van den Nuwenlande hout 1 ½ morghen 25 scaft coft Andries Pieters soen den 

morghen om 1 oud scilt maect, ................................................................................... 1 ½ scilt 15d. 

Item die oude Goude hout 1 ½ morghen coft Pieter Over stout den morghen om 5 ½ ouden 

scilt ½ quartier maect, ........................................................................................... 8 scilde 13 sc.8d. 

Item den calveren broec hout 5 hont 20 scaft coft Herman Goeswijns soen den morghen om 2 

out scilde ½ quartier maect, ................................................................................................ 57 sc.3d. 

Item Gouden veerstal hout 4 ½ morghen 25 scaft coft Claes Wouters soen den morghen om 4 

½ ouden scilt 1 quartier maect, ........................................................................... 21 scilde 17 sc.9d. 

Item Hannemans bloc hout 5 ½ morghen 1 hont coft Gherijt van der Sloot den morghen om 5 

oud scilde maect, ................................................................................................. 28 scilde 10 sc.4d. 

Item Moordrechter veerstal hout 10 morghen 2 ½ hont coft Jan Mouwerens soen den morghen 

om 4 oud scilde maect, ........................................................................................ 41 scilde 20 sc.8d. 

Item cattendijcx bloc hout 7 morghen 1 ½ hont coft Gheenkijn Mattensoen den morghen om 3 

½ ouden scilt 1 quartier maect, ........................................................................... 27 scilde 5 sc.10d. 

Item Broechusen nuwelant en hoghenesse hout 5 ½ morghen 2 hont coft Pieter Voppen soen 

den morghen om 4 ½ ouden scilt maect, ............................................................... 26 scilde 7 sc.9d. 

f.9v. 

Item dat westeinde van Keten hout 8 hont coft ……. Boenen soen den morghen om 7 oude 

scilde 1 quartier maect, .................................................................................................... ……..  ….. 

Item dat oest einde van Keten hout 11 hont coft Pieter Hughe den morghen om 7 oud scilde 

maect, ............................................................................................................................. 12 ½ scilde. 

Item die wester vijfhoeven hout 3 ½ morghen ½ hont coft Nysse Jans soen den morghen om 4 

oud scilde 1 quartier maect, ........................................................................................ 15 scilde 7 sc. 

Item die oester vijfhoeven hout 3 morghen 25 scaft coft Jan Pieters soen den morghen om 5 

out scilde maect, .................................................................................................... 15 scilde 6 sc.5d. 

Item gheen sevenhoeven hout 4 morghen 1 ½ hont coft Gherijt Claes soen den morghen om 4 

½ ouden scilt maect, ............................................................................................ 19 scilde 3 sc.10d. 

Item dese sevenhoeven hout 3 ½ morghen 1 hont 25 scaft coft Nijsse Dircx soen den morghen 

om 7 oud scilde 1 quartier maect, ....................................................................... 26 scilde 27 sc.5d. 



Graven van Blois, inv.nr. 103 

12 

Item die Nesse hout 1 ½ morghen 1 hont 20 scaft coft Joncheer Traveysen soen den morghen 

om 7 oud scilde ½ quartier maect,......................................................................... 12 scilde 3 sc.5d. 

Item Cortelant die suutside bi den hoop coft Goodscalc Arnts soen om, ......... 12 scilde 1 quartier. 

Item Cortelant die nortside bi den hoop coft Florens Dircx soen om, ............. 12 ½ scilt 1 quartier. 

Item dat vierendeel van Mordrecht biden hoop coft Dirc Jacobs soen om, ......................... 5 scilde. 

5
e
 Somma 326 out scilde 19 sc.11d. buersghelts maect aem goeden ghelde den ouden scilt 

voer 23 sc.3d. ........................................................................................................... 379 lb.14 sc.5d. 

f.10. 

3
e
 Somma summarum van allen renten van der heerscap van der Goude voerscr. den plagghe 

gherekent voer 9d. en een out francrix scilt voer 23 sc.3d. of ander payment diere waerde, 

 .................................................................................................................................. 1863 lb.6 sc.4d. 

Dit sijn mijns heren renten van den lande van den Steine bider Goude gheleghen by zwaren 

payment. Inden ersten heeft mijn heer in die Wilnesse ende int lant van den Steine jaerlix te 

sijnse op sinte martijns dach, ................................................................................................. 8 sc.8d. 

Item die smaltiende in die Wilnesse ende int lant van den Steine van petri een jaer heeft 

Wouter Meester Arnts soen om, .................................................................................... 5 oud scilde. 

Item in t’sGraven broec heeft mijn heer op purificacio ende remigi jaerlix te sijnse 100 lb. die 

plagghe 7 ½ d. maect in payment, .......................................................................................... 120 lb. 

Item in den calveren broec heeft mijn heer jaerlix op die voerseide daghe te sijnse 14 lb. de 

plagghe 7 ½ d. maect in payment, ................................................................................... 16 lb.16 sc. 

Item heeft mijn heer op Coppaerts Teden soens husinghe jaerlix op martini en petri, 

 ........................................................................................................................................... 3 lb.15 sc. 

Item heeft mijn heer op Jans Clercx cameren ter Goude jaerlix op martini en petri, 

 .................................................................................................................................................... 3 lb. 

1
e
 Somma,............................................................................................................... 149 lb.15 sc.11d. 

f.10v. 

Dit sijn mijns heren tiende van den lande van der Steine vercoft op sinte pieters misse en sinte 

odolfs misse bi oude francrix scilden of payment hore waerde. In den ersten dat sijttiendeken 

daer Wouter die Witte in te wonen plach hout 1 ½ morghen 1 hont coft Claes Jacobs soen den 

morghen om 6 out scilde maect, ......................................................................................... 10 scilde. 

Item dat westeinde van der groter Wilnesse hout 2 morghen 25 scaft coft Claes Jacobs soen 

den morghen om 4 ½ ouden scilt maect, .................................................................... 9 scilde 10 sc. 

Item dat oest einde van der groter Wilnesse hout 2 ½ morghen ½ hont coft Gherijt Didden 

soen den morghen om 5 oud scilde maect, .............................................................. 12 ½ scilt 12 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 103 

13 

Item Wouter Gherijts bloc hout 4 morghen 1 ½ hont coft Gherijt Nannen soen den morghen 

om 5 ½ oude scilt maect, .................................................................................... 23 scilde 11 sc.7 d. 

Item Dircx tiende van der Goude hout 3 morghen coft Jan van Poelgheest den morghen om 5 

oud scilde maect, ................................................................................................................ 15 scilde. 

Item Wagghelwijc hout 3 ½ morghen 2 hont coft Wolf Willems soen den morghen om 5 ½ 

scilt 1 quartier maect, ................................................................................................ 22 scilde 15d.ø 

Item papencoop die zuutside 

Item papencoop die noortside 

Item Diemerbroec 

Ende is te weten dat dese 3 bloocken voerscr. toe behoren der heerscap van Papencoop die de 

borchgrave van Montvorde heeft metter ander heerlichede die daer toe hoort tot enen onder 

pande van minen lieven heer van Bloys voer een somme ghelts also sijn brieve daer of houden 

ende dat mach men betalen wanneer men wil ende dese voerscr. heerscappen weder hebben. 

2
e
 Somma 92 out scilde 16 sc.2d. buersghelts maect aen goeden ghelde den ouden scilt voer 

23 sc.3d. .................................................................................................................. 107 lb.11 sc.1d.ø 

f.11. 

Dit sijn mijns heren tiende van Benthusen die toe behorende ter heerscap van de lande van 

Steine daer die daghe of sijn op Voorscoter en Valkenborcher marct vercoft bi ouden francrix 

scilden gherekent of hore waerde. In den ersten heeft mijn heer jaerlix ……  …..te scoot op 

sinte martijns dach 4 lb. een plagghe  ……. …in payment voerscr. ................................. 4 lb.16 sc. 

Item den hemtiende coft Milaert Korstans soen om 26 out scilde een quartier den scilt voer 23 

sc.3d. maect, ............................................................................................................. 30 lb.10 sc.3d.ø 

Item dat middelbloc coft Jan Pouwen soen om 11 out scilde den scilt voer 23 sc.3d. maect, 

 .................................................................................................................................... 12 lb.15 sc.9d. 

Item dat nederste bloc coft Pieter Dasighe om 5 oud scilde den scilt voer 23 sc.3d. maect, 

 ...................................................................................................................................... 5 lb.16 sc.3d. 

Item den smaltiende coft Robbrecht om 5 out scilde den scilt voer 23 sc.3d. maect, 

 ...................................................................................................................................... 5 lb.16 sc.3d. 

Dit sijn mijns heren tiende te Leyden vercoft op Voerscoten en Valkenborcher marct bi ouden 

francrix scilden of payment hore waerde. Inden ersten dat bloc aende poort coft Jan 

Robbrechts soen om 19 out scilde den scilt voer 23 sc.3d. maect, .............................. 22 lb.1 sc.9d. 

Item dat middel bloc coft Pieter Wouters soen om 17 out scilde den scilt voer 23 sc.3d. maect, 

 .................................................................................................................................... 19 lb.15 sc.3d. 

Item Doedijns lane coft Batolmeeus Vredricx soen om 30 oud scilde den scilt voer 23 sc.3d. 

maect, ......................................................................................................................... 34 lb.17 sc.6d. 



Graven van Blois, inv.nr. 103 

14 

Item den smaltiende te Leyden coft Arnt Bruuns soen om 16 sc.buersghelts maect in payment, 

 .................................................................................................................................................. 12 sc. 

Item Coen die Cuser gheeft mijn heer van enen tiende die by Delf gheleghen is alle jaer op 

sinte Pieters misse 8 lb.de plagghe 7 ½ d. maect by payment voerscr., ............................ 9 lb.12 sc. 

Item ontfaen van die van Stavoren in de maent van aprille int jaer voerscr. van der tollen van 

Sparendamme 3 marc silvers die de rentmeester vercoft ende gaf elc lood om 8 sc.6d. maect 

aen goeden ghelde, ............................................................................................................ 15 lb.6 sc. 

f.11v. 

Item ontfaen van die van Amsteldamme in die maent mey int jaer voerscr. van der voerscr. 

tolle 4 marc silvers die de rentmeester vercoft en gaf elc lood om 8 sc.6d. buersghelts maect 

aen goeden ghelde, ............................................................................................................ 20 lb.8 sc. 

3
e
 Somma,...................................................................................................................... 182 lb.7 sc.ø 

4e Somma summarum van der heerscap van der Steine van de jaer voerscr. een plagghe 

gherekent voer 9d. een oud scilt voer 23 sc.3d. of ander payment hore waerde maect, 

 .................................................................................................................................. 439 lb.14 sc.1d. 

Dit is mijns heren goet van der heerscap van Mordrecht verhuert int jaer 71, 6 jaer lanc op 

bamisse by zwaren payment. Inden ersten Yeven queldijc heeft Jan Oeden soen om, 

 ............................................................................................................................................. 5 lb.7 sc. 

Item tymmermans queldijc heeft Aelbrecht Oeden soen om, .................................................. 54 sc. 

Item Traveysen queldijc die een side heeft Bredeman t’siaers om, .................................... 10 sc.6d. 

Item die ander side heeft Bredeman t’jaers om, .................................................................. 10 sc.6d. 

Item langhe Bartouts queldijc heeft joncheer Traveysen soen t’jaers om, ........................ 4 lb.17 sc. 

f.12. 

Item van den gruut op bamisse heeft clein Gheertruut om, ..................................................... 45 sc. 

Item van den bierasijns te Mordrecht van mey een jaer heeft Dirc Jacobs soen om, 

 .................................................................................................................................................... 3 lb. 

1
e
 Somma,.......................................................................................................................... 19 lb.4 sc. 

Dit is Jans ontfanc van den risoen van der voerseiden heerscappen van der jaer voerscr. bi 

zwaren payment. In den ersten van der heerscap van Scoenhoven van den goeden die binnen 

der poort gheleghen sijn als botermaet waghe smaltiende biertolle veer gruut hoppen asijns 

van den ouden scilt 3d. maect, ............................................................................................ 25 sc.5d. 

Item van den veer t’Ammers van den ponde 4d. maect, ....................................................... 2 sc.5d. 

Item van de visschery van quahem van den scilt 3d. maect, ................................................. 3 sc.9d. 



Graven van Blois, inv.nr. 103 

15 

Item van den tiende ten Berghe ende in Stolwijc van der morghen 2 sc.6d. maect, 

 ................................................................................................................................................ 49 sc.ø 

Item van den tiende aen de Vlyst van den scilt 3d. maect, ............................................... 15 sc.11d. 

Item van den tiende in den Cabau van den scilt 3d. maect, .............................................. 14 sc.7d.ø 

Item van der heerscap van der Goude van mijns heren goede die binnen der poort gheleghen 

sijn slus gruut hoppen asijns veer waghe smaltiende botermaet van den scilt 3d. maect, 

 .................................................................................................................................. 12 lb.18 sc.1d.ø 

Item van den tiende ter Goude van den scilt 3d. maect, ................................................. 4 lb.1 sc.8d. 

Item van den tienden van de lande van der Steine van den scilt 3d. maect, .................... 23 sc.1d.ø. 

f.12v. 

Item van den tiende te Benthusen van de scilt 3d. maect, ................................................. 11 sc.10d. 

Item van den tienden te Leyden van den scilt 3d. maect, ........................................................ …….. 

2
e
 Somma,..................................................................................................................... 25 lb.2 sc.5d. 

Dit is t’ontfanc van den bosch dat bider Goude gheleghen is van den jaer voerscr. bi 

buersghelde. In den eersten van de graewen reyghers van den quacreyghers van den witten 

reyghers en van den lepelaers die tot desen jaer voerscr. wtten Broec sijn ghecomen ende 

vercoft zijn behalven die mijn heer ende mijn vrouwe ghegheven hebben van desen jaer ende 

die men van mijns heren weghen voerscr. den heren den vrouwen den ridderen den knapen 

van den lande ende den goeden luden van den stedenghegheven ende ghesent sien ende die 

anderen worden vercoft die daer over lieppen bi buersghelde. 

Item Pouwels Pieterssoen ende Jan Everdey van Dordrecht coften die graeuwe reyghers tot 

desen jaer ende die quac, twee quac voer een graeu te leveren twee warf 60 voert hondert 

ende 1100 voert dusent elc hondert om 5 lb. 17 sc. ende diere was hem ghelevert 1603 

vierendeel voghels overmids een vierendeel dat ic hem qwijt liet omdat si so luttel graeus 

voghels hadde ghehadt maect, .................................................................................... 97 lb.19 sc.9d. 

Item coft Jacob Buuc die witte voghel die quamen tot desen jaer wtten voerscr. elc hondert 

om 48 sc. ende diere was hem ghelevert 1000 maect, ............................................................. 24 lb. 

Item die hoppe in den broec en was tot desen jaer niet vercoft want si en mocht niet ghelden 

overmids des souts waters wille 

f.13. 

om dattet luttel ghewassen was ende mede dat dat erste …..  ….. vroech vercoft was dat de 

hoppe niet knap en was en dat se elc man plockedeende hieuwen in sijn hout daer si stont. 

Item ……. Die after den Broec leyt op die graft ende een einde ….. … hiet Lenttenborch ende 

leyt tusschen den Broec ende der Goude en quam tot desen jaer niet of wanttet niemant 

leveren en woude. 

3e Somma 121 lb.19 sc.9d. buersghelts maect aen goeden ghelde, ........................... 91 lb.9 sc.9d.ø 



Graven van Blois, inv.nr. 103 

16 

Dit is mijns liefs heren hout ter Goude vercoft bi ouden francrixe scilden of payment hore 

waerde int jaer 75 op kerssavont ende sinte jansmisse te midde zomer daer naest comende van 

morghen tale als hier na bescreven staet. Inden eersten dat bloc aent cruuspat hout ½ morghen 

70 scaft coft Huussen Dircxsoen den morghen om 20 ½ ouden scilt maect,12 scilde 18 sc.6d. 

Item dat bloc van Jans van Poelgheest westwaert hout 5 hont 28 scaft coft Gherit Scoemaker 

den morghen om 13 out scilde maect, ............................................................... 11 scilde 11 sc.10d. 

Item dat bloc van Dircx … van der Goude tot Ghijsbrechts die …… toe hout 6 ½ hont 15 

scaft coft Jan Dircxsoen den morghen om 7 oud scilde maect, ........................... 7 scilde 23 sc. 6d. 

Item dat bloc daer an tot Gherit Janssoen Honts die erste 15 roeden van den oesten cant an 

hont 1 morghen 20 scaft coft Gherit Vrederixsoen den morghen om 19 out scilde een quartier 

maect, 

 ............................................................................................................................. 19 scilde 27 sc.8d. 

f.13v. 

Item die ander 15 roeden daer an hout 6 ½ hont 21 scaft coft Claes Jacopssoen den morghen 

om 18 ouder scilde een half maect, .......................................................................... 20 scilde 20 sc. 

Item dat uterste bloc daer an tot den jonghe Pete toe hout 1 ½ morghen 65 scaft coft Nanne 

Claessoen den morghen om 21 oud scilde maect, .................................................... 33 scilde 24 sc. 

Dat bloc van der nuwen houwe tot aende henninghe hout 1 morghen 46 scaft coft Gherit 

Jacopssoen den morghen om 15 ouder scilde maect, ................................................. 16 scilde 4 sc. 

Item dat ander daer an op de weteringhe hout ½ morghen coft Gherit Miensoen den morghen 

om 17 ouder scilde maect, ..................................................................................... 8 scilde 15 sc.6d. 

Item dat bloc van der henninghe aen den middel pat 25 roeden breet hout 43 scaft coft Willem 

Enghels soen den morghen om 22 scilde een quartier maect, ............................ 21 out scilde 30 sc. 

Item sie ander 24 roeden daer an hout 5 ½ hont 25 scaft coft Jacob van den Rijn den morghen 

om 19 out scilde maect, ................................................................................... 18 out scilde 6 sc.6d. 

Item die cant op die weteringhe daer an hout 2 ½ hont 20 scaft coft Jacob van den Rijn den 

morghen om 22 ½ oude scilt maect, .................................................................. 10 scilde 3 sc.10d.ø 

Item dat bloc van den middel pade noortwaert 15 roeden breet in streckende van der 

weteringhe oest waert hout 1 morghen 22 scaft coft Gherit Jacobs soen den morghen om 28 

oud scilde maect, ........................................................................................................... 29 scilde 9d. 

Item die ander 15 roeden breet oest waert in streckende hout 1 morghen 7 scaft coft Arnt 

Scutter den morghen om 33 ouder scilde maect, .............................................. 33 scilde 10 sc.11d. 

4
e
 Somma 243 out scilde 12 sc.1d.ø buersghelts maect aen goeden ghelde den ouden scilt voer 

23 sc.3d. .................................................................................................................. 282 lb.18 sc.10d. 

f.14. 

Item die derde 15 roeden breet hout 6 ½ hont coft Andries Pieterssoen den morghen om 32 

oude scilde 1 quartier maect, ............................................................................... 34 scilde 29 sc.8d. 



Graven van Blois, inv.nr. 103 

17 

Item dat vierde bloc daer an hout 5 ½ hont 12 scaft coft …. Pieterssoen den morghen om 31 

oude scilde een half maect, ............................................................................... 29 scilde 15 sc.7d.ø 

Item dat bloc daer an tot der hogher wijndinghe toe van der zuutside ….. roeden breet bi der 

weteringhe ende 18 roeden breet buten hout 1 morghen 7 scaft coft Dirc van den Rijn den 

morghen om 25 oud scilde maect, ............................................................................ 25 scilde 9 sc.ø 

Item die ander 9 roeden daer an noortwaert hout 8 ½ hont coft Arnt Scutter den morghen om 

24 ouder scilde maect, ......................................................................................................... 34 scilde 

Item die hoghe wijndinghe van der zuutside an buten 14 ½ roede breet en binnen 10 ½ roede 

breet hout 7 ½ hont 24 scaft coft Dirc Korstanssoen den morghen om 27 ½ ouden scilt maect, 

 ........................................................................................................................... 35 scilde 15 sc.9d.ø 

Item dat ander bloc daer an noortwaerts buten 14 ½ roede breet en binnen 10 ½ roede breet 

hout coft Florens Hughemans soen den morghen om 28 ouden scilt maect,37 scilde 10 sc.4d. 

Item dat bloc aen die laghe wijndinghe twissche die twee pade hout 4 ½ hont 25 scaft coft 

Andries Pieterssoen den morghen om 14 oude scilde maect, ............................... 11 scilde 2 sc.7d. 

Item dat gheerkin aen die wijndinghe hout 1 hont 10 scaft coft Andries Pieterssoen den 

morghen om 15 out scilde maect, .......................................................................... 2 scilde 23 sc.3d. 

Item dat noort einde van den oestener cant an aen dat noirteynde breet 6 roeden ende dat zuut 

einde is breet 12 roeden op de weteringhe dat bloc hout 7 hont 10 scaft coft Claes Cobellen 

den morghen om 39 oud scilde maect, .................................................................. 46 scilde 4 sc.8d. 

5
e
 Somma 256 out scilde 17 sc.11d. ø buersghelts maect aen goeden ghelde den ouden scilt 

voer 23 sc.3d., ............................................................................................................ 298 lb.5 sc.6d. 

f.14v. 

Item dat ander bloc daer an 8 roeden breet daer gaens hout 1 morghen 45 scaft coft Arnt 

Gheritssoen den morghen om 32 out scilde maect, ............................................. 34 scilde 12 sc.4d. 

Item dat derde bloc 8 roeden breet hout 1 morghen 8 scaft coft Willaem Bakker den morghen 

om 24 oud scilde maect, ...................................................................................... 24 scilde 9 sc.10d. 

Item dat vierde bloc 8 roeden breet hout 4 ½ hont 43 ½ scaft coft Willem Claes Backerssoen 

den morghen om 23 oud scilde een half maect, .................................................. 18 scilde 29 sc.9d. 

Item dat vijfste bloc 8 roeden breet hout 4 ½ hont 33 ½ scaft coft Willem Claessoen den 

morghen om 23 ½ oud scilde maect, ................................................................... 18 scilde 28 sc.8d. 

Item dat seste bloc 8 roeden breet hout 5 hont 35 scaft coft Scoomaker den morghen om 23 

oud scilde een quartier maect, ............................................................................. 20 scilde 22 sc.6d. 

Item dat sevende bloc 8 roeden breet hout 5 ½ hont 35 scaft coft Wouter Trudensoen den 

morghen om 27 oud scilde maect, ....................................................................... 26 scilde 10 sc.8d. 

Item dat achte bloc 8 roeden hout 5 hont 47 scaft coft Vlot den morghen om 28 oud scilde 

maect, 

 ............................................................................................................................. 25 scilde 16 sc.3d. 



Graven van Blois, inv.nr. 103 

18 

Item dat neghende bloc 10 roeden breet hout 7 hont 12 ½ scaft coft Gherijt Jacops soen den 

morghen om 27 out scilde maect, ........................................................................ 32 scilde 1 sc.11d. 

Item dat tiende bloc 10 roeden breet hout 1 morghen coft Ghijsbrecht Dienel den morghen om 

28 oud scilde maect, ........................................................................................................... 28 scilde. 

f.15. 

Item dat elfde bloc toden eycke toe ende totden wtterste cant bij Ghijsbrecht Hon van 

Tienhoven toe hout 4 ½ hont coft …… Dientl den morghen om 27 oud scilde maect, 

 ............................................................................................................................... 20 scilde 7 sc.9d. 

Item Danieels hontkijn hout 94 scaft coft Ghijskijn …ssen soen den morghen om 30 oud 

scilde maect, .......................................................................................................... 4 scilde 22 sc.2d. 

6
e
 Somma 254 oud scilde 6 sc.11d. buersghelds maect aen goeden ghelde den ouden scilt 

voer, 

 .................................................................................................................................. 295 lb.10 sc.9d. 

4
e
 Somma van der heerscap van Mordrecht van den bossche bider Goude ende van den 

vercofte houte, ...................................................................................................... 1012 lb.11 sc.3d.ø 

f.15v. 

Somma omnium Sommarum van allen renten diere verscenen sijn van den voorseiden 

heerscappen int jaer voerscr. overmids 1040 lb.10 sc.6d. die Jan sculdich bleef in sijnre lester 

rekeninghe voer dese als voerscr. is maect alte samen aen goeden ghelde een plagghe 

gherekent voer 23 sc.3d. Ende alle anderen payment daer na, ............................ 5189 lb.15d.ø holl. 

f.16. 

Dit sijn die reyghers die ghelevert en ghegheven sijn int jaer voerscr. mijn heer en mijnre 

vrouwen en voert den heren den vrouwen den ridderen den knapen van den lande ende den 

goeden luden van den steden als hier na bescreven staet. In den ersten mijn heer ghesent 

t’Scoenhoven tot 2 tijden, .............................................................................................. 75 reyghers. 

Item ten hove tuernoot hadde mijn heer van bloys ...................................................................... 35. 

Item mijnre vrouwen van Bloys en van Ghelre ghesent, ............................................................ 100 

Item mijnre vrouwe van Ghelre en van Tuernoot gesent, ............................................................. 50 

Item den bisscop van Utrecht ghesent, .......................................................................................... 50 

Item den heere van Arkel .............................................................................................................. 20 

Item den heere van Brederoeden ................................................................................................... 20 

Item den heer van der Lecke ......................................................................................................... 20 

Item den heer van Vyanen ............................................................................................................. 20 

Item den borchgrave van Montfoerde ........................................................................................... 12 

Item der abdyssen van Reynsborch ............................................................................................... 12 

Item her Jan van Arckel .................................................................................................................. 8 

f.16v. 

Item den heer van Oosterhout ....................................................................................................... 10 

Her Jan van Langheraec ................................................................................................................ 20 

Her Harbaren van Liesvelt .............................................................................................................. 8 

Her Bartholomeeus van Raporst met sinen moeder ...................................................................... 10 

Her Gherit van Heemsteden .......................................................................................................... 10 



Graven van Blois, inv.nr. 103 

19 

Her Willem van Egmonde ............................................................................................................... 8 

Her Reiner Dever ............................................................................................................................ 8 

Her Ghijsbrecht van den Bosch ....................................................................................................... 8 

Her Florens van Adrichem .............................................................................................................. 8 

Her Danel van Matenes ................................................................................................................... 8 

Her Gherit van Poelgheest ............................................................................................................. 12 

Her Aelwijn van Risoorde ............................................................................................................... 6 

Her Steven van Nieuenvelt .............................................................................................................. 8 

Vrou Bely sijn suster ....................................................................................................................... 4 

De heer van Asperen ..................................................................................................................... 10 

Her Dirc van Zuulen ........................................................................................................................ 8 

Her Gherit van Polanen ................................................................................................................... 8 

Her Jan van Braken ......................................................................................................................... 8 

Her Jan van Keersbeec .................................................................................................................... 6 

Her Pouwels van Haestrecht ........................................................................................................... 6 

Somma, ........................................................................................................................ 596 reyghers. 

Dit sijn die reyghers ghehadt hebben t’Scoenhoven van mijns heren ghesinde int jaer voerscr. 

Item her Jan Tolnaer ........................................................................................................................ 8 

Jan van Braken ................................................................................................................................ 4 

Gherijt die Wilde ............................................................................................................................. 2 

Dirc Beinkin .................................................................................................................................... 2 

f.17. 

Item Wilhelmus ............................................................................................................................... 2 

Godevaert Janssoen ......................................................................................................................... 1 

Jan Aelbrechtssoen .......................................................................................................................... 1 

Jan die Coster .................................................................................................................................. 1 

Quarlet ............................................................................................................................................. 1 

Pieret ................................................................................................................................................ 1 

Dirc Muelnerssoon .......................................................................................................................... 1 

Jan die koc ....................................................................................................................................... 1 

Jacob die koc ................................................................................................................................... 1 

Steven .............................................................................................................................................. 1 

Colijn ............................................................................................................................................... 1 

Lijsbet Cattenboorns ....................................................................................................................... 1 

Hans die piper .................................................................................................................................. 1 

Scoonhoven (de hyraut) .................................................................................................................. 1 

Michaus wijf .................................................................................................................................... 1 

Den valkenaers ende die havickiers ................................................................................................ 6 

Dit sijn die reyghers ghehadt hebben t’Scoenhoven in de stede int jaer voirscr. 

Item den beliu .................................................................................................................................. 4 

Jacobs wijf van Oesterhout ............................................................................................................. 2 

Den 2 borghemeesters ..................................................................................................................... 4 

Den 7 scepenen ................................................................................................................................ 7 

Thelen .............................................................................................................................................. 1 

Arnt Paneel ...................................................................................................................................... 2 



Graven van Blois, inv.nr. 103 

20 

Poperinghen ..................................................................................................................................... 1 

Louwerens van Voorst .................................................................................................................... 1 

Willem van der Hole ....................................................................................................................... 1 

Harbaren die halsbreker .................................................................................................................. 1 

Trystram .......................................................................................................................................... 2 

Meester Willem die barbier ............................................................................................................. 1 

Jan Robijn ........................................................................................................................................ 1 

Enghebrecht die bode ...................................................................................................................... 1 

Florens Claes Benth soen ................................................................................................................ 2 

Den scutten van Scoenhoven ......................................................................................................... 60 

f.17v. 

Dit sijn die reyghers ghehadt hebben te Dordrecht int jaer voerscr. van mijns liefs heren 

weghen. 

Item Goodscalc van Braken ............................................................................................................ 8 

Remont Minnebode ......................................................................................................................... 4 

Jan van der Halle ............................................................................................................................. 4 

Ameronghen .................................................................................................................................... 2 

Jan die Vosse ................................................................................................................................... 2 

Gherit van den Steenhusen .............................................................................................................. 4 

Briever ............................................................................................................................................. 4 

Somma, ........................................................................................................................ 157 reyghers. 

Dit sijn die reyghers hebben in zuut hollant ende in brabant int jaer voerscr. van mijns liefs 

heren weghen. 

Item Jan Wtten Camp ...................................................................................................................... 4 

Heinric Bloc te Tuernoot mijns heren waert ................................................................................... 4 

Her Gherijt Ludekijn mijns heren waert ......................................................................................... 4 

Her Harman Vincken ...................................................................................................................... 6 

Jan van Driemylen ........................................................................................................................... 4 

Jan Droghen mijns heren waert ....................................................................................................... 2 

Jan die Moelnaer ............................................................................................................................. 2 

Arnt van Dronghelen ....................................................................................................................... 4 

Heinric van Vyanen ......................................................................................................................... 6 

Gherijt Snoeyen ............................................................................................................................... 4 

Willaem Tonijs soen ........................................................................................................................ 2 

f.18. 

Dit sijn die reyghers ghehadt hebben int jaer voerscr. van mijns liefs heren weghen in noort 

hollant ende in Sticht. 

Her Philips van Polanen .................................................................................................................. 6 

……..sier van Cralinghen ................................................................................................................ 6 

den baliu van Scielant ..................................................................................................................... 8 

Jan Vlaminc ..................................................................................................................................... 4 

Willaem van Foreest ...................................................................................................................... 40 

Des was men hem sculdich van t’jaer voerleden 15 soe blijft men hem sculdich van desen jaer 

metten afterstal 25 



Graven van Blois, inv.nr. 103 

21 

Item Heinric Jans soen te Rotterdamme mijns heren waert ............................................................ 4 

Mijns heren dochte ter Leede die nonne ......................................................................................... 4 

Jans twee zusteren te Reinsborch en ter Leede ............................................................................... 4 

Phillips van Santhorst ...................................................................................................................... 4 

Dirc van Zwieten ............................................................................................................................. 6 

Gherijt van Bonnenbroec ................................................................................................................ 4 

Foykijn in den Haghe ...................................................................................................................... 6 

Kercman .......................................................................................................................................... 2 

Willant ............................................................................................................................................. 2 

Florens van Alfven .......................................................................................................................... 4 

Willem Pieterssoen t’Alfven ........................................................................................................... 2 

Jan Dirxsoen te Sparendamme mijns heren tolnaer ........................................................................ 4 

Claes Tesselaer ................................................................................................................................ 4 

Den scout te Leyden ........................................................................................................................ 2 

Jan Willekijns soon ......................................................................................................................... 2 

Jans 2 bastaerts broeders ................................................................................................................. 2 

Dot sijn die reyghers ghehadt hebben int jaer voerscr. van mijns liefs heren weghen in 

Vlaendren in Zeelant in Ghelrelant ende inde stat van Utrecht. 

Item Pieter Danen t’Antwerpen ....................................................................................................... 8 

Reygher Willems soon den rentmeester van zeelant ..................................................................... 12 

Mijns heren rentmeester Willem die Hont .................................................................................... 12 

Den tolnaer van Ghelre Vlyet .......................................................................................................... 6 

Willem bottelgier ............................................................................................................................. 4 

Her Heinric scryver den bisscop cappellaen ................................................................................... 4 

f.18v. 

Vredric van Mewenvelt ................................................................................................................... 4 

Zweeder van Zuulen ........................................................................................................................ 4 

Jan van Zuulen ................................................................................................................................ 4 

Meester Dirc van Heeswijc ............................................................................................................. 4 

Jan Breyen ....................................................................................................................................... 4 

Jan van Deenmarcker ...................................................................................................................... 4 

Aerst van den Groenenwoude ......................................................................................................... 2 

Her Jan van Absteden ...................................................................................................................... 4 

Jan Vosse ......................................................................................................................................... 2 

Jan Mouwer ..................................................................................................................................... 2 

Dit sijn die reyghers ghehadt hebben int jaer voerscr.van mijns liefs heren weghen in die stede 

van der Goude. 

Heer Jan van der Goude .................................................................................................................. 6 

Dirc van der Goude ......................................................................................................................... 6 

Jan Jacobs soon van der Goude ....................................................................................................... 2 

Her Andries ..................................................................................................................................... 2 

Her Ghijsbrecht Goetghebuere ........................................................................................................ 2 

Her Jan die Griemer ........................................................................................................................ 1 

Her Adaem uten gasthuus ............................................................................................................... 1 

Her Tomaes ..................................................................................................................................... 1 

Her Wout ......................................................................................................................................... 1 



Graven van Blois, inv.nr. 103 

22 

Her Willem Coenraet soen .............................................................................................................. 1 

Meester Heinric scoelmeyster ......................................................................................................... 1 

Coster Ghise .................................................................................................................................... 1 

Meester Willem Sonder Danc ......................................................................................................... 4 

Arnt van der Goude ......................................................................................................................... 2 

Heinric van der Goude .................................................................................................................... 2 

Pouwels Tolnaer .............................................................................................................................. 2 

Jan van der Goude Dircx soen ......................................................................................................... 2 

Willaem van der Goude ................................................................................................................... 2 

Jacob van der Goude ....................................................................................................................... 2 

Dirc Florens soen ............................................................................................................................ 2 

Korstant Gheyer soen ...................................................................................................................... 2 

Armbout Mathijs soen ..................................................................................................................... 2 

Den 7 scepenen ................................................................................................................................ 7 

Oude Dirc Willaems soen ............................................................................................................... 2 

f.19. 

jonghe Dirc Willems soen ............................................................................................................... 2 

Bartout Willems soen ...................................................................................................................... 2 

Gherijt die Wilde ............................................................................................................................. 2 

Heinric Dircx soen .......................................................................................................................... 1 

Arnt Scutter ..................................................................................................................................... 1 

.....brecht die smit ............................................................................................................................ 1 

Bruun Claes soen ............................................................................................................................. 1 

Jan Stove ......................................................................................................................................... 1 

Dirc Ricouts soen ............................................................................................................................ 1 

Mathijs Claes soen .......................................................................................................................... 1 

Mathijs Scoters soon ....................................................................................................................... 1 

Den 2 boden .................................................................................................................................... 2 

Der stede clerc ................................................................................................................................. 1 

Den 5 poortwachters ........................................................................................................................ 5 

Wilhelme Jacoby ............................................................................................................................. 1 

Claes die Weldighe .......................................................................................................................... 1 

Jan van Delf ..................................................................................................................................... 1 

Den scutten van der Goude ........................................................................................................... 60 

Jan van Poelgheest heefter ghegheven also veel als hi waende dat goet was. 

Somma, ........................................................................................................................ 382 reyghers. 

Totael somma, ........................................................................................................... 1135 reyghers. 

f.19v. 

Dit is wtgheven Jans van Poelgheest van mijns liefs heren goede des graven van Bloys heer 

van Avonijs van Scoenhoven ende van der Goude van der rentmeester scap van Scoenhoven 

en van der Goude van den lande van den Steine van der heerscap van Mordrecht en van den 

bosch dat bi der Goude gheleghen is seder die tijt dat Jan lest rekende voer minenliefs heren 

raet dat was ter Goude des saterdaghes na sinte andries dach int jaer 75 tot sinte martijns 

daghe toe daer naest comende in den wynter int jaer 66. In den ersten van wedden die jaerlix 

wt mijns heren goet voer ghenoemt gaen ende bewijst sijn op die voerseyde heerscappen 

gherekent bie buersghelde dats te verstaen een plagghe voer 12d. ende al ander payment daer 

na. 



Graven van Blois, inv.nr. 103 

23 

Item her Arnt van Randerode van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft tot sinen lyve 

ende hem verscenen op onser vrouwen dach natinitas lest leeden ghelevert op sinen brief 100 

oude scilde gherekent voer28 sc. maect, ................................................................................ 140 lb. 

Item her Jan van Halsbuldich van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft ende hem 

verscenen op onser vrouwen dach te lichtmisse lestleden ghelevert op sinen brief 32 oude 

scilde elcken scilt gherekent voer 28 sc. maect, .............................................................. 44 lb.16 sc. 

Item her Aelwijn van Risoorde van den tiende in den Broec die hem mijn heer jaerlix pleecht 

te gheven op sinte pieters misse 5 lb. goeds ghelts maect by payment voerscr.,6 lb.13 sc.4d. 

Item den deken tot Oudemonster t’Utrecht van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft 

ende hem verscenen op sinte martijns dach lest leden ende hem niet ghegheven. 

Item den cappittel tot Oudemonster t’Utrecht ghegheven die mijn heer voerseit jaerlix 

sculdich is te betalen tot enen erfpacht op sinte vectoers dach als van den lande van den Steine 

met sinen toebehoren 10 lb. zwarten tornoysen alsulc ghelt als t’Utrecht ghenghen en gane is 

ende wezen sel tot allen tyden van der betalinghe voer elc pont 8 sc. plagghen maect, ............ 4 lb. 

f.20. 

Ende het is te weten dat sake dat dese voerseide 10 lb. niet betaelt en worden op sinte vectoers 

dach als voerscr. is sonder ………. Het voerseoden cappittel of horen cameraers soe soude dat 

voerseide goet alinghe t’jeghen den voernoemden heren ver …….. versuumt wesen ende des 

heeft mijn heer sinen openen brief den voernoemde cappittel ghegheven ende ghelike 

brievedaer of weder ontfaen daer hem mijn here in verwerkoert heeft als voerscr. is ende dese 

voerseide 10 lb. sel men betalen op mijns heren cost ende anst jaerlix t’Utrecht binnen leveren 

tot den voerseyden tijden. 

Item meester Dirc van Heeswijc van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft ende hem 

verscenen op onser vrouwen dach te lichtmisse lest leeden ghelevert op sinen brief, 

 .................................................................................................................................................. 32 lb. 

Item Harman Vincken van sinen wedden die hem mijn heer ghegheven heeft ende hem 

verscenen tot sinte katerinen dach lestleden ghelevert op sinen brief, ..................................... 25 lb. 

Item Dirc Hoochstraten te Leyden die heeft jaerlix alsoe sijn moeder plach te hebben joncvrou 

Trude tienden ter Waddinghen ewelijc durende met brieven van enen grave van hollant ende 

van den heer van Byaumont die god ghenadich si 10 lb. goods ghelts maect by payment 

voerscr, ......................................................................................................................... 13 lb.5 sc.8d. 

Item Coen van Oesterwijc van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en hem verscenen 

tot korsdaghe ende sinte jans daghe beyde lest leden ghelevert op sinen brief, 25 lb. 

Item heeft mijn heer ghewilkoert ende ghegheven Aelbrecht van Fauderic 100 francken 

t’siaers ende die sel men hem betalen alle jaer op sinte jans misse den rentmeester van 

Scoenhoven en van der Goude ende dese renten sal duren tier tijt toe dat mijn heer sinen brief 

ghelost heeft dan soe sien dese renten qwijt,(ende hem niet ghegheven) 

f.20v. 

Item Hughe van Loenresloot van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft tot sinen lyve 

ende hem verscenen op sinte pieters dach in den lentijn lest leden ghelevert op sinen brief, 

 .................................................................................................................................................. 60 lb. 



Graven van Blois, inv.nr. 103 

24 

Item Jan van Brakel ghegheven van sinen wedden van der castelrien te Scoenhoven die hi 

jaerlix voort op meydach ghelevert op sinen brief, .................................................................. 20 lb. 

Item den selven Jan van Brakel ghegheven van den costen die mijns liefs heren ghesinde 

deden die aen hem bestaet waren int jaer 75 ter goeder rekeninghe ghelevert op sinen brief 

van quitanchien 21 lb. grote die plagghe 2 gr. maect aen buersghelde, ................................. 126 lb. 

Item Willem sonder danc van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft ende hem 

verscenen op den kersdach lestleden ghelevert op sinen brief, ................................................ 16 lb. 

Item Jan van Poelgheest van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft tot sinen lyve ende 

hem verscenen deen helft op sinte pieters dach in den lentijn ende dander helft op sinte 

lambrechts dach beyde lestleden ghelevert op sinen brief, ...................................................... 50 lb. 

Item Godevaert Jans soen van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft ende hem 

verscenen op sinte jans dach lest leeden ghelevert op sinen brief, ............................................ 5 lb. 

Item noch Jan van Poelgheest van den wedden die tot dier rentmeesterscap staet mede te 

bewaren des jaers die mijn heer daer of gheeft, ....................................................................... 50 lb. 

Item Janne van Delf mijns heren meter ghegheven voer sijn wedden ende sijn cleder dat hi 

mijns heren tienden lant en bosch pleecht te meten des jaers, ................................................. 17 lb. 

Item Lijsbet Cattenborns van wedden die huer mijn heer ghegheven heeft en huer verscenen 

op den kersdach en sinte jans dach beide lestleden ghelevert op horen brief, ......................... 36 lb. 

f.21. 

Item Pieret van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en hem verscenen op sinte 

martijns dach in den winter lestleden ghelevert op sinen brief, ............................................... 10 lb. 

Item …… Jonghe Pieters soen van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en Mechtelt 

sinen wive ende hem verscenente sinte jans misse beyde lestleden ghelevert op sinen brief, 

 .................................................................................................................................................. 10 lb. 

Item Elsbeen Gherijt Molen wijf was van wedden die hem mijn heer plach te gheven van der 

poort t’Scoonhoven te bewaren ende hem verscenen op sinte martijns dach ende sinte pieters 

dach in den lentijn beyde lest leden ghelevert op horen brief, ................................................... 8 lb. 

Item Mechtelt Harman Voghels dochter van wedden die huer mijn heer ghegheven heeft ende 

ghewilkoert tot hore lyve daer die erste dach van betalinghe of was op den meydach int jaer 

75 ende die ander daer na int jaer 76 op den meydach des jaers ghelevert op horen brief 6 lb. 

maect, 

 .................................................................................................................................................. 12 lb. 

Ende dese voirscr. 6 lb. Jaers mach men of copen wanneer mijn heer wille om 60 lb. 

Item Harbaren die halsbreker van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft tot sinen lyve 

ende hem verscenen op de kersdach lestleden ghelevert op sinen brief 4 oude scilde den scilt 

gherekent voer 31 sc.6d. maect, .......................................................................................... 6 lb.6 sc. 

Item heeft mijn lieve gheduchte heer van Bloys jaerlix ghegheven ter paeplicker proven tot 

Benthusen om dat si recht arm is ende men se te bet besinghen ende bewaren sel 5 out scilde 

t’jaers durende tot mijns heren weder segghen daer die daghe van betalinghe of sijn tot 



Graven van Blois, inv.nr. 103 

25 

bamisse daer sijn erste dach of was van betalinghe int jaer 76 des hem ghelevert ende betaelt 

op sinen brief dese voerscr. 5 out scilde den scilt gherekent voer 31 sc. maect, ....................... 8 lb. 

f.21v. 

Dir is besproken t’Scoenhoven ter Goude ende ter Mordrecht voer mijnre vrouwen jaersanc 

van Baumont, in den ersten ter paeplijcker proven t’Scoenhoven ........................................... 25 sc. 

Item t’gasthuus ter Goude op bamisse, .................................................................................... 20 sc. 

Item voer dwase Hannen clederen t’Scoenhoven die hem mijn heer jaerlix gheeft om goods 

willen rocke caproen cousen ende scoen costen te zamen te nayen ende te maken, 

 .................................................................................................................................................... 4 lb. 

Item om fransijn pappiernen om incte overmids dat dit jaer veel scryvens is ghevallen van den 

bosch van den hout ende van den lande coemt te zamen, .......................................................... 4 lb. 

Item ter goude op onse vrouwen outaer tot desen jaer betaelt, .................................................. 5 sc. 

Item ter Goude op sinter Niclaes outaer tot desen jaer betaelt, .................................................. 5 sc. 

Item sinte martijn op mijns heren erfve blyvende jaerlix, .......................................................... 5 sc. 

Item die kerc van Mordrecht op mijns heren erfve blivende jaerlix, .................................... 3 sc.6d. 

Ende want si teser jaer redelic verdient sien soe heeft se die rentmeester betaelt van mijns 

heren weghen, 

Item heer Dammaes betaelt van t’jaer voerleden van sinter niclaes outaer wanttet doe verdient 

wert oec, ..................................................................................................................................... 5 sc. 

Somma, ..................................................................................................................... 732 lb.12 sc.2d. 

Dit is Jans wtgheven van den bosch dat bi der Goude gheleghen is van den jaer voerleden by 

payment voerscr. In den ersten dede die rentmeester te wijnter die was doet water int Broec 

was ende daer op ghevrooren langhen wijl ende is tot desen jaer sints dat het water in ghinc 

t’Broec waken voer stelen by wilen een man by wilen 2 man ende die hadden daer of te loon, 

 .................................................................................................................................................. 48 sc. 

f.22. 

En was er een cluuster ghestolen van de poort doet water in was ….  …..  worden daer om 

ghebroken die grendel die ……  …… ende die middel stijl ende costen 3 nuwe ……  .. copen 

crammen stijl grendel ende weder te maken, ........................................................................... 24 sc. 

Item ……die reyghers te Tuurnout te brenghen mijnen lieve heer en mijn vrouwe van Ghelre, 

 ............................................................................................................................................. 3 lb.6 sc. 

Item costen die reyghers mijnre vrouwen van Bloys ende van Ghelre te Reenen te brenghen 

ende anders mijns liefs heren vrienden in Brabant in Vlaenderen in Ghelrelant in Hollant in 

Zeelant en int Sticht van Utrecht te zamen, ............................................................................... 9 lb. 

Item in de vasten wrocht Claes Paneel Sander Dircxsoen Pieter van der Maet enen dam te 

maken voer den broec poort overmids dat het grote water een grote wael cuul daer ghemaect 

hadde ende waren daer over 3 daghe hadden hore lijc s’daghes 3 sc. maect, .......................... 27 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 103 

26 

Item hadden dese voerscr. een scuut daer si aerde en ruwaer mede voerde cost s’daghes 9d. 

maect, .................................................................................................................................... 2 sc.3d. 

Item van eenre karre te maken van mijns heren hout daer men die reygher mede voerde wtten 

Broec coste aen yserwarc aen arbeyt overmids een licht daer men die corfve mede bijnt opde 

karre haem smeer te zamen, ..................................................................................................... 25 sc. 

Item van naelden gaern die voghel mede te braeyuwe ende enen oude haec te vermaken 

costen t’samen, ........................................................................................................................... 6 sc. 

Item van aesse dat die reyghers aten ter Goude als si daer stonden eer mense wech seinde 

ende op de reysen daer mense behoefde cost te zamen, ............................................................. 4 lb. 

Item plaghen die scarppen craeyen grote scade te doen in den Broec van den reygheren soe 

dat die rentmeester dede bieden soe wiese vanghen of scieten mocht dat hi van de stuc hebben 

soude een plagghe ende diere was ghem ghelevert 53 crayen maect, ...................................... 53 sc. 

Item costen die reyghers corfve 8 groot ende 4 clein die voghel mede te winnen ende wech te 

seinden costen die groot 

f.22v. 

stuc 5 sc. ende die clein stuc 2 sc.6d. maect, ............................................................................ 50 sc. 

Item van waghenscot en van spikeren en van een nu hanglis dat ghestolen was te winter aen 

den water ende van 2 hanglis te vermaken te zomer soe die poort dore stucken ghemennet 

wort ende die dore weder te maken costen te samen, .............................................................. 23 sc. 

Item van eenen voeren stenghe daer een haec of ghemaect wort de voghel mede te winnen 

costen, ......................................................................................................................................... 4 sc. 

Item Claes Paneel ghegheven van dat hi den Broec verwaerde ende die voghel wan voer 

laerssen ende rocke, .................................................................................................................... 6 lb. 

Item van brode case en bier dat die ghesellen ochtens onbeten als si die voghels wonnen, 

 .................................................................................................................................................... 6 lb. 

2
e
 Somma,..................................................................................................................... 41 lb.8 sc.3d. 

Dit is alrehande wtgheven van den Broec van cost van houwen ende van voeren int jaer 

voerscr. In den ersten doe men den Broec vercopen soude doet den rentmeester bevolen was 

doe sprak hi toe Ghijsbrecht Dievel Jan Dirxsoen meter Pieter Ghijskinssoen meter Ghise 

Scoterssoen meter Janne van Delf Claes Paneel die hem den Broec verstonden ende deden 

overslaen biden bloken ende bider roede voer ende na soe men best mocht. Ende besceyden 

die bloken ende die lude dier om verteerden t’samen voer en na ter tijt toe dat al vercoft was 

ende het meeste deel al ghereet was te samen gherekent hueren cost sonder ander hooscheyt 

maect, 

 ........................................................................................................................................... 9 lb.12 sc. 

f.23. 

Item Jan Dirxsoen ghegheven te hooscheede van dat hi ……. Bereet heeft gheweest den 

Broec helppe te meten alst ……. ver….. was. Ende mede doe men t’lant wt gaf omte helpen 



Graven van Blois, inv.nr. 103 

27 

op het ….. minen heer hadden t’sijn ende die luden diet coften ther tot enen roc mede te 

copen. 

 .................................................................................................................................................... 4 lb. 

Item Pieter Ghijskinssoen ghegheven van desen selven arbeit voerscr. tot enen rocke mede te 

copen, ......................................................................................................................................... 4 lb. 

Item Ghise Scoterssoen ghegheven van desen selven arbeit voerscr. want dese alle drie goede 

meters waren daer om hadse die rentmeester daer bi ghenomen om dattet veel dede ende het 

quaet te doen was ende hij’s node enen man gheloefde ende oec niet wel doen en mocht sinen 

kinderen, ..................................................................................................................................... 4 lb. 

Item huerde Janne van Delf enen waghen daer hi mede te Scoenhoven reet om her Jan 

Tolnaer te spreken ende den beliu dat si comen wouden ter Goude om te besien wes men 

vercoopen soude van den bosch dat ghedorret was ende cost die waghen voerscr.................... 3 sc. 

Item verteerde Janne ghins en weder in die reyse, ..................................................................... 4 sc. 

Item waert daer behouden tot mijns liefs heren behoef een einde van den broec mede te 

fonderen te Scoenhoven te tymmeringhe ende te barninghe dat van den besten niet en was 

ende des was by morghen tale 3 morghen 4 ½ hont cost elcken morghen te houwen 4 lb.12 sc. 

maect, 

 ........................................................................................................................................... 17 lb.5 sc. 

Item cost dit zelve hout te mennen op die Goude met 3 waghen in den ersten Aellaert 

mennede 22 daghe hadden s’daghes 8 sc. maect, ............................................................. 8 lb.16 sc. 

f.23v. 

Item Martijn Aelbrechtsoen mennedewtten Broec op die Goude 22 daghe hadde s’daghes 8 

sc. maect, ........................................................................................................................... 8 lb.16 sc. 

Item Willem die Hase mennede wtten Broec op die Goude 22 daghe hadde s’daghes 8 sc. 

maect, 

 ........................................................................................................................................... 8 lb.16 sc. 

Item waren hore 4 die die hout voerscr. loeden ende ontloeden 22 daghe hadden hore lijc 

s’daghes 4 sc. maect, ....................................................................................................... 17 lb.12 sc. 

Item cost die brugghe te maken ende te stroyen hore twe met enen waghen daer men al mijns 

liefs heren hout mede most mennen te zamen, ......................................................................... 24 sc. 

Item costen 2 licht scuuten die met grot elssen bomen te Scoenhoven voeren tot mijns liefs 

heren behoef mede te fonderen hadde elc scuut 3 lb. maect, ..................................................... 6 lb. 

Item costen desen 2 scuutten te laden op die Goude, ................................................................. 8 sc. 

Item ghesent te Scoenhoven 1 licht scuut fatsseel houts tot mijns liefs heren behoef te barnen 

ende hadden ofte vracht, ............................................................................................................. 2 lb. 

Item cost elc dusent te fatsselen van mijns liefs heren hout 6 sc. ende des was 10000 maect, 

 .................................................................................................................................................... 3 lb. 



Graven van Blois, inv.nr. 103 

28 

Item doe men t’lant vercoft ende verpacht in den Broec des sondaghes voer sinte martijns 

dach des ochtens ontbeten ende des savonts verteerde die scout ende die rentmeester ende de 

scepenen metten ghenen die si bi hem gheroeppen hadden te zamen, ..................................... 46 sc. 

3
e
 Somma,.......................................................................................................................... 99 lb.2 sc. 

f.24. 

Dit is wat Jan wtgheleit heeft aen opghenomen ghelde als men mijns heren goet vercoft of 

verhuert heeft in die heerscap van Scoenhoven. In den ersten doe men verhuerde die 

botermate t’Scoenhoven daer op gheleit, ................................................................................. 10 sc. 

Item doe men verhuerde die waghe die smaltiende die biersijnse t’Scoenhoven daer op 

gheleit, 

 .................................................................................................................................................. 24 sc. 

Item doe men verhuerde dat Hoflant t’Scoenhoven op gheleyt, ......................................... 4 lb.6 sc. 

Item doe men verhuerde den hoppen asijns van den jaer voerleeden overmids dat hi niet 

verhuert en hadde gheweest int jaer voerleeden om des sceels wille van de bier daer op 

gheleyt, 

 .................................................................................................................................................. 28 sc. 

Item doe men verhuerde die gruut hoppen asijns veer die vysschery van Cohem ende dat veer 

t’Ammers daer op gheleyt, ......................................................................................................... 6 lb. 

Item doe men verhuerde den smaltiende van den cabau daer op gheleyt, ............................... 10 sc. 

Item doe men vercoft die tienden ten Berghe ende in Stolwijc daer op gheleyt, 

 ........................................................................................................................................... 9 lb.12 sc. 

Item doe men vercoft die tienden aen die Vlyst daer op gheleit, ............................................. 50 sc. 

Dit is dat ghelt dat Jan wtgheleyt heeft aen op ghenomen ghelde in die heerscap van der 

Goude als men mijns heren goet vercoft of verhuert heeft. In den ersten van der sluse ter 

Goude daer op gheleyt, ........................................................................................................ 8 lb.5 sc. 

Item doe men verhuerde die gruut hoppen asijns veer waghe smaltiende botermaet ter Goude 

daer op gheleyt, ............................................................................................................... 18 lb.10 sc. 

Item doe men verhuerde den smaltiende te Mordrecht ter Nuwerkerc in Keeten ende int lant 

van den Steyn daer op gheleyt, ................................................................................................. 38 sc. 

Item costet onbieden dat men die gruut ter Goude verhuert soude te Leyden te Delf 

t’Oudewater te Montvoorde te Rotterdamme te Sciedamme ende Scoenhoven, ..................... 18 sc. 

Item doe men die tienden ter Goude vercoft daer op gheleyt, ................................................. 16 lb. 

f.24v. 

Item doe men t’hout in den Broec vercoft tot 2 tiden daer op gheleit, .............................. 22 lb…sc. 

Item costet t’onbieden dat men mijns heren hout vercopen soude te Dordrecht te Rotterdamme 

te Sciedamme te Delf te Leiden te Haerlem t’Alcmaer t’Amsteldamme t’Utrecht tot Yselstein 

te Montvoorde t’Oudewater t’Scoenhoven in de Nupoert ende te Gorichem overmids dat men 

in alle kercken ghelt moet gheven als ment biet coemt te samen, ...................................... 4 lb.6 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 103 

29 

Item doe men den dijc bestaedde int lant van den Steine die voer mijns heren lant leyt dat 

Bruun Claessoen ghecoft hadde daer op gheleyt aen bier ende aen ghelde, ............................ 18 sc. 

Item doe men mijns heren dijcken bestaedde die buten der stede ter Goude legghen boven 

ende beneden overmids der nuwer koer wille diere op gheleyt worden daer op gheleit, 

 .................................................................................................................................................. 36 sc. 

Item doe men den damme ter Goude eerst bestaedde die teisschen der ouder zael ende mijns 

heren camer leyt ende den dijc te hoghen ende te zoolen die tusschen der coken ende Jans van 

Ghent leyt ende een ka in der ouder zael allancs daer op gheleit, ............................................ 23 sc. 

Item doe men ander warfven den dijc veel hoghen ende breeden most soe en den scout metten 

scepenen koorden overmids een ka in den groten toorn ende al langhes te palen worden 

nuwen dam daer op gheleit, ...................................................................................................... 24 sc. 

Item costet t’onbieden dat men dat lant daert Broec op plach te staen vercopen ende verpachte 

soude t’Scoenhoven tot Stolwijc te Mordrecht ter Cappellen te Rotterdam te Waddinxveen te 

Middelborch te Reewijc te Slupic t’Oudewater ende Haestrecht,............................................ 20 sc. 

f.25. 

Item doe men die tienden te Leyden vercoft daer op gheleit, .................................................... 4 lb. 

Item doe men die tienden tot Benthusen vercoft daer op gheleit, ..................................... 4 lb.12 sc. 

Item doe men verhuerde die gruut ende den hoppen asijns te Mordrecht daer op gheleit, 

 .................................................................................................................................................. 12 sc. 

Item cost mijns heren goet ter Goude te bieden alt jaer over als ment vercopen of verhueren 

soude, ........................................................................................................................................ 10 sc. 

Item doe men t’lant vercoft en verpacht in den Broec des was wt ghegheven metten ersten 12 

bloken ende alc bloc 9 roeden breet ende omtrent 200 lanc dat sel men meten hier op gheleit, 

 .................................................................................................................................................... 6 lb. 

4
e
 Somma,........................................................................................................................ 120 lb.2 sc. 

Dit is dat Jan wtgheleit heeft by beveelnes van minen lieven heer of van sinen rade of dat in 

sijnre orbaer ghecomen is of sijn scout mede betaelt in die heerscap van Scoenhoven. In den 

ersten, 

Item wart die rentmeester ontboden te Scoenhoven te comen des donredaghes na dertien dach 

om die rekeninghe van den wael te doen ende most daer blyven want 

f.25v. 

des woensdaghes na dertiendach na den eten om alrehande saken mijnen lieven heer roerende 

ghins en weder te varenen in die herberghe te hooscheden daer ic lach te zamen gherekent, 

 .................................................................................................................................................. 24 sc. 

Item wart die rentmeester ontboden des daghes na sinte agnieten dach te Scoenhoven te 

comen by mijns liefs heren rade want men waende daer meer onleeden ghehadt hebben dan 

men deden met des hertoghe rade des die rentmeester vervoer en verteerde 2 daghe en enen 

nacht, 

 .................................................................................................................................................. 18 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 103 

30 

Item reet die rentmeester weder te Scoenhoven met den rentmeester van Zeelant ende metten 

belyu van der Tolle des vridaghes na sinte agnieten dach daer 2 daghe wesende ende enen 

nacht en at eens op mijns heren cost verteert daer boven, ....................................................... 26 sc. 

Item wart die rentmeester recht voert ghesent int Texel by minen lieven heer met bootscappen 

ende met brieven by beveelnes heer Jans van Langheraec ende anderen verteert en vervaren 

met sinen paerden, ............................................................................................................. 4 lb.10 sc. 

Item want die rentmeester ontboden van minen lieven heer selve des saterdaghes na sinte 

aechten dach ende was daer over 1 ½ dach ende mijn lieven heer senden recht voert te 

Dordrecht om te sien den staet van sinen luden die daer doe waren van Scoenhoven ende van 

Goude ende voert te Breda bi den here van der Lecke om dach te cryghen van den ghelde dat 

hem mijn heer sculdich was tot desen 2 reysen verteert ende vervaren, ........................... 3 lb.16 sc. 

Item quam die rentmeester te Scoenhoven des dinxdaghes na sinte valentijns dach om minen 

lieven heer ghelt selve te brenghen ende om mede te Brusel te riden ten hove was daer een 

nacht en 1 dach met 2 paerden verteert, ................................................................................... 12 sc. 

f.26. 

Item wart die rentmeester ontbode des manendaghes voer vsteavont te ……  ….. soude 

comen te Scoenhoven souder vertrecke met alden ghelde dat hi brenghen mocht om met 

minen lieven heer tot Henegouwen en tot Compagy te riden daer comende te paerde ende te 

sceep …. Wesende 1 dach en 1 nacht daer verteert, ........................................................... 18 sc.6d. 

Item was Jan ontboden te Scoenhoven te comen des saterdaghes voer grote vastelavont tot 

heer Jans Tolnaers en tot Wilhelmus rekeninghe en hi bleef des saterdaghes des sondaghes 

des manendaghes des dynxdaghes des woensdaghes naden eten doe Jan met minen lieven heer 

ter Goude reet daer en bynnen verteert mit 2 paerden overmids huuscheden in sijn herberghe, 

 .................................................................................................................................................. 45 sc. 

Item op den palmdach quam Jan te Scoenhoven by beveelnes heer Jans van Langheraec en 

bleef daer dien dach want des manendaghes dat bider noen was verteert met 2 paerden te 

zamen, 

 .................................................................................................................................................. 16 sc. 

Item was die rentmeester ontboden te Scoenhoven te comen des dinxdaghes na victori ende 

most daer toeven na heer Jan van Langheraec die te Renen was op yenen dach daer toe 

vertert, 

 .................................................................................................................................................. 12 sc. 

Item most hi daer weder om die selve zaken comen ende daer om toeven 2 daghe dat was om 

mere vrouwen ghelt te verborghen ende te bewisen mede om ander zaken die mijn heer 

roerden verteert alte zamen, ..................................................................................................... 18 sc. 

Item was die rentmeester ontboden op sinte jacobs dach te Scoenhoven te comen bi minen 

lieven heer van Bloys ende quam daer des saterdaghes vroech ende bleef daer (wont) des 

manendaghenavonts verteert sijn paerde ende huuschede der waertdinne, ............................. 24 sc. 

Item was die rentmeester ontboden te Scoenhoven des anderen sondaghes voer onser 

vrouwendach natinitas om aen te brenghen 



Graven van Blois, inv.nr. 103 

31 

f.26v. 

sulke boodscap als Jan van Brakel en hem bevolen was van minen lieven heer te sinte 

gheerdenberghe aen sinen raet roerende alrehande stucken daer toe verteert, 

 .................................................................................................................................................. 10 sc. 

Item was die rentmeester noch eens ontboden in oestmaent te Scoenhoven biden rade eens 

vridaghes saterdaghes en sondaghes naden eten toe van mere vrouwen ghelde roerende en 

anders mijns liefs heren saken daer mijn paerde en ic verteerden, .......................................... 20 sc. 

Item was die rentmeester ghereden te Langheraec bi heer Jan om dier pandinghe wil van 

Wermbout van den Wijngaerden op onser vrouwen dach assumpcio ende most weder om te 

Scoenhoven en voert t’Ammers en weder in die Nupoert omden beliu te soeken daer hien vant 

bi heer Jan van langheraec daer om verteert ende vervaren, .................................................... 12 sc. 

Item was die rentmeester ontboden te Scoenhoven te comen des vridaghes na onser 

vrouwendach natinitas om meren vrouwen ghelt ende om te besien van den bosch vervaren 

ende verteert, ............................................................................................................................ 10 sc. 

Item mijns heren sparwaer cost aen een hoen ende om gode te gheven dat men vinden most, 

 .................................................................................................................................................... 3 sc. 

Item cost dat ghelt te Tuurnout te voeren dat men daer sculdich was bleven, 

 .................................................................................................................................................. 27 sc. 

Item cost die antwoerde van heer Jan van Langheraec aen den heer van der Lecke te draghen 

bi heet (eed) mijns liefs heren soe die hertoghe Aelbrecht ghedadinct hadde, ........................ 15 sc. 

f.27. 

Item cost …..  ……maet te binden, ............................................................................................ 15d. 

Item den scutten van Scoenhoven ghegheven van der graft t’Scoenhoven ……  ……. Dat hem 

mijn lieve heer jaerlix gheeft, ............................................................................................ 15 lb.5 sc. 

Item ……nen in Stolwijc van 2 ½ hont lants die legghen in Jacob Woubrechts soens weer te 

gaderghelde van enen nuwen weerganc van den marghen 9 sc. maect, ................................ 3 sc.9d. 

Item was die rentmeester ontboden t’Scoenhoven des sondaghes na sinte jans dach decollacio 

met Dirc van der Goude te comen ende op sinte martijns dach oec met Dirc van der Goude 

elcx enen dach durende daer verteert tot 2 tiden t’samen, ....................................................... 18 sc. 

Item betaelt Willem Enghelssoen t’Scoenhoven van her Jans weghen van Erckel 50 ouder 

scilde elcken scilt gherekent voer 32 sc. maect, ....................................................................... 80 lb. 

5
e
 Somma,................................................................................................................... 120 lb.4 sc.6d. 

Dit is des rentmeesters wt gheven van alrehande zaken in die heerscap van der Goude of dat 

in mijns heren orbaer ghecomen is of sijn scout mede betaelt van den jaer voerleden. In den 

ersten, 



Graven van Blois, inv.nr. 103 

32 

f.27v. 

Item ghesent te Scoenhoven op sinte katrinen dach om te besien of men rekenen soude ende 

of her Jan comen waer van Dircx weghen van den Goude ende van miere weghen hadde die 

bode, 

 .................................................................................................................................................... 4 sc. 

Item was die rentmeester in Henegouwen op sinte jacobs dach soe men die tienden pleecjt te 

vercopen ende most se daer na vercopen op sinte louwerens dach cost dat te doen bieden 

omtrent die Goude, ..................................................................................................................... 7 sc. 

Item ghegheven Claes Lichtmers van een boodscap die hi dede an Claes Truden soen dat hi 

mijns liefs heren lude comen soude doen voer minen lieven heer had bi h..t heer Jan van 

Langheraec, ................................................................................................................................ 3 sc. 

Item cost die coken ende dat corte toornken met aerden te vollen ghlijc hooch den dijc, 

 .................................................................................................................................................. 36 sc. 

Item van den costen ter Goude doe men daer rekende int jaer 75 ende quamen daer heer Jan 

van Langheraec op sinte katrinen dach om raet te nemen ende om de wael te doen dyken ende 

was tot Dirc Ricouts soens verteert tot een dinxdaghes morghens toe si aten met den 

rentmeester bi enen stoc ende Poperinghen gherekent dit coemt op den wael 33 maeltiden elc 

maeltijt 3 sc. ende 17 menglen wijns elc menghelen 3 sc. maect te samen, ..................... 7 lb.10 sc. 

Item Jacob van Doeschborch met hem anderen 2 daghe die de coken weder leemde buten 

ende binnen soe si gheheven was had, ..................................................................................... 16 sc. 

Item van cley aerde ende van hoy daer toe ghebesicht cost, ...................................................... 6 sc. 

f.28. 

Item ……  ……stal ter Goude …. Verdecket ende ……  …… 36 voeder roets cost elc voeder 

3 sc. maect, .......................................................................................................................... 5 lb.8 sc. 

…..  …..  die sluse 2 nu stijl ingheset gordinghe …. .. scoren ende in ghewonden die scot dore 

te samen mijns heren sestendeel …… des betaelt, .............................................................. 6 lb.3 sc. 

Item wart die sluse ter Goude een nu slachbalc een nu dore en anders in ghemaect coemt te 

zamen mijns heren sestendeel overmids 2 nuwe ghebinden die daer in ghemaect worden, 

 ........................................................................................................................................... 10 lb.8 sc. 

Item costen die zeel van der waghe ter Goude te vernuwen int jaer voerscr. 

 .................................................................................................................................................... 5 sc. 

Item verteert doe men den heer van der Lecke sijn ghelt betaelde overmids groten storm ende 

onweder ende dat men dat ghelt weder wisselen most te Dordrecht om francken ende oude 

scilde ende daer Jan selve om daer most, ................................................................................... 4 lb. 

Item gheseint in Diemerbroec om reyghers te copen teghens den hof te Tuernoot van 

waghenhuer ende verteert diere om was, ................................................................................. 24 sc. 

Item van den veeren ter Goude ghegheven van mijns heren weghen van den jaer voerleden, 

 .................................................................................................................................................... 6 lb. 



Graven van Blois, inv.nr. 103 

33 

Item cost die wit camer ter Goude weder te leemen daert of gherekent ende of ghevallen was 

ende die ander husinghe al om buten ende binnen te leemen met horden te dychten aerde hoy 

ende hoorde arbeit met allen te zamen gherekent, ................................................................... 48 sc. 

f.28v. 

Item cost die grote stal en die ander husinghe te verdecken ende te stoppen want si seer in de 

wijnt ontdect waren Pieter Janssoen deckeden op 6 daghe had s’daghes met enen binnen 

binder ende een opperknecht 10 sc. maect, ................................................................................ 3 lb. 

Item den scutten ter Goude van hoofscheden dat men hem alle jaer gheeft van mijns liefs 

heren weghen, ............................................................................................................................. 8 lb. 

Item wart een nu scouwe ghekoert int lant van den Steine na kerssavont om die dijke te hoghe 

ende te versekeren want der grote storm ende grote water gheweest hadde cost mijns heren 

dijc biden groten toorn te maken, ........................................................................................ 7 lb.5 sc. 

Item was die dijc ter Goude ghesoncken t’wisschen Jans van Ghent ende der coken sooden 

ende al cost voer den mey te maken weder soet was te voren overmids dat ter veel pael 

worden voer gheslaghen weder, ............................................................................................... 45 sc. 

Item die waert rise op die molen ka die costen te coepen ende te steken want der veel ydelre 

steden waren die al ghevollet sien tesen jaer, ........................................................................... 52 sc. 

Item dat werc voor den dijc van Bruun Claessoens lande van palinghe ende platen daer voer 

van mijns heren hout aen arbeit cost, ....................................................................................... 34 sc. 

Item cost die selve dijc te hoghen ende te breden buten en binnen al op te setten met ere ries 

soode 2 roeden voet hogher dan hi was te voren soe dat men die scouwe daer over leveren 

soude ende overmids dat men in den wijnter doe die erste toor ghleit was veel cley aerde daer 

op hadde doen voeren daer hi mede ghehoghet was nader erste coer coemt te zamen, 

 ........................................................................................................................................... 12 lb.8 sc. 

f.29. 

Item meester Willem den sorgijn ghegheven op enen sedel ….  …..die ic hem gaf omtrent 

onser vrouwen dach natinitas die hi ghedaen hadde te voren so si hout met …. Sc. grote coemt 

by payment voerscr. .......................................................................................................... 14 lb.12d. 

Item noch tien dusent veen soden die worden gheleit ....ghes in mijns heren dijc buten den 

groten toorn elc dusent om 6 sc. maect, ..................................................................................... 3 lb. 

Item cost die dijc met riessoden t’meeste deel al buten over te setten ende wte roeden voet te 

hoghen ende 16 voet boven breet van cley aerde te zamen,............................................ 13 lb.12 sc. 

Item cost mijns liefs heren dijc bi den steenplaetse 6 roeden lanc te hoghen 3 roeden voet 

hooch en 8 roeden voet breet boven, .......................................................................................... 4 lb. 

Item doe die nu dijc eerst bestaet was twisschen der onder zael en mijns liefs heren camer cost 

overmids ten ka allanghes der onder zael binnen ende in den groten toorn an Willem Enghels 

soen te zamen om, .................................................................................................................... 18 lb. 

Item doen was hi den scout ende den scepenen niet hooch ghenoech noch dicke ghenouch 

doen koorden sy en veel hogher en dicker als men sein mach dat cost die nu dijc,.......... 6 lb.15 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 103 

34 

Item cost dat elssen hout tot tween tyden wtten Broec te halen daer hi tot tween stonden 

allanghes mede voer pacht wart, .............................................................................................. 10 sc. 

Item koorde die scout metten scepenen den dijc te hoghen twisschen Jans van Ghent ende 

mijns liefs heren coken een roeden 

f.29v. 

voet hogher dan hi was ende veel breeden te maken dan hi was ende buten met eenre riet 

soode cost, ............................................................................................................................ ..lb. ..sc. 

Item hier was mijns liefs heren raet bi doe dese leste koer gheleit was als her Jan van 

Langhraec die beliu her Jan Tolnaer die wouden so ghemaket hebben en het docht hem goed. 

Item verteerde die gheen diet ghelt brocht t’Utrecht den heren van Oudemonstre ende een 

quithansi weder brocht daer om wt was een dach ende een nacht met enen paerde, 

 ............................................................................................................................................. 14 sc.6d. 

Item wart ghemaect int lant van den Steyn enen nuwen zijl die te maken en te legghen ende 

anders onraet daer op ghegaen cost elcken morghen 5 sc.3d. maect mijns heren deel van 4 ½ 

morghen 1 hont, ................................................................................................................... 24 sc.6d. 

Item doe mijn heer voer van der Goude in licht scuutten tot Texel waert doe voerde hem een 

deken mede daer men mede deckede die Jan gheleent hadde ter Goude ende niet weder 

ghebrocht en waert ende verloren bleef daer hi of gheven most, ............................................... 3 lb. 

Item doe den wael bider Goude in ghebroken was int jaer 75 doe soud mar op donghen als 

men dede doe wort ontboden Evert van den Rijn ende som ander met hem te beraden hoe men 

die dinctale aen setten soude verteert die Evert ter Goude een nacht ende een dach, 

 .................................................................................................................................................. 27 sc. 

f.30. 

…….  …….. …. Willem Enghebrechts soen eerst ter Goude en quamen omder wael te dijken 

verteerden si twee t’Scoenhoven …….  ……. Beliu, .............................................................. 10 sc. 

6
e
 Somma,........................................................................................................................ 156 lb.2 sc. 

Dit sijn die tymmerlude die ghewrocht hebben aen mijns heren husinghe ter Goude aen den 

dijcken aen den veersteygher ende aende brugghen in den ersten, 

Item cost die brugghe bi allekijns op te breken zoe si al stucken was ende weder te maken van 

mijns liefs heren hout overmids datter veel elssens hout toe ghesneden wart met sniden ende 

tymmeren en te zamen, ........................................................................................................ 3 lb.4 sc. 

Item van 4 nyeuwen roeden in den groten berch ter Goude te halen wtten Broec ende te 

behouwen ende te boren ende te scieten te zamen gherekent, ................................................. 36 sc. 

f.30v. 

Item cost die dijc buten den groten toorn te dychten met plancken ende die hoofde allanghes 

daer op weder te maken want si al of ghebroken waren metten grote water ende storm met 

nieuwe houde vasten al langhes van mijns liefs heren hout Boudijn Pieterssoen en Jan 

Claessoen 3 daghe hadden hore lijc s’daghes 12 sc. maect, ............................................. 3 lb.12 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 103 

35 

Ende tot deser brugghen ende tot den dijc worden verbesicht die rijen daer men over plach te 

gaen twisschen mijns liefs heren camer ende der ouder (onder) zael metten andere hout. 

Item waren veel op settelen in ghevallen metten groten winde aen den groten stal die costen 

weder te maken van mijns liefs heren hout, ............................................................................. 18 sc. 

Item waren die hoofde van den platen van den dijc dat meeste deel al of gheslaghen metten 

groten storm te wijnter ende waren ghedreven op metten groten water bi Haestrecht ende 

coste te halen ende weder op den dijc te brenghen bi den groten toorn, .................................. 12 sc. 

Item wart een nu glase veister ghemaect jeghens mijns heren camer ende op die ander side 

ende hielt 20 voet elcken voet 2 sc.6d. maect, ......................................................................... 50 sc. 

Item wort tot desen jaer niet ghemetselt ter Goude dan in pylaerlen die plaghen te staen 

twisschen mijns liefs heren camer ende der ander zael daer die brugghen over plach te gaen 

dies waere 2 ter neder ghevallen 

f.31. 

……  …..  ….. hadde ende die darde dede die rentmeester ...  al op ….. metten anderen want 

men daer den ….  ….  Hen soude den steen veeghen en hemelen cost …. ............................. 36 sc. 

……  … cost een scuutte sands tot desen jaer daer die calc ….   mede ghewarret was om dat 

hi niet verderft wesen soude coste, ........................................................................................... 15 sc. 

Item cost dit sant opte draghen wtten haven, ............................................................................. 3 sc. 

Item ghecoft opden dijc 6 oude plancken coste stuc 6 sc.daer den dijc mede ghedicht wort tot 

den anderen plancken die over ghebleven waren int jaer voorleeden maect te zamen, 

 .................................................................................................................................................. 36 sc. 

Item wort een einde balc ghecoft jeghens Jan Florens soen dat die hoofde van der plaet mede 

ghelengghet was opden dijc voerscr. coste, ............................................................................. 19 sc. 

Item van 6 nuwen stilen die worden gheslaghen voerden dijc voerscr. overmids dat die oude 

pennen meestel alte broken waren soe worden dese hoofde ende plate op die nu stilen 

ghenaghelt ende dese voerscr. stilen worden ghecoft jeghens Mouwen Rovers soen elc stus 

om 12 sc. maect, 

 ........................................................................................................................................... 3 lb.12 sc. 

Item van naghelhout hier toe ghebesicht coft, ............................................................................ 3 sc. 

Item cost den veersteygher ter Goude tot desen jaer te verdecken ende te maken, 

f.31v. 

Item cost tot desen jaer mijns heren zael ter Goude met teghelen te stoppen ende te dychten 

daer te doen was daer teghelen toe ghecoft en vorsten ende hore 2 enen dach daer aen wrochte 

coemt te zamen, ........................................................................................................................ 15 sc. 

Dit is dat yserwerc dat verbesicht is int jaer voerscr. aen die husinghe ter Goude ende aenden 

anderen warc voerscr. In den ersten aende plaet buten aen den dijc verbesicht 50 brug naghel 

costen, ....................................................................................................................................... 12 sc. 

Item tot den zelven verbesicht 100 twyvoudich middel naghel costen, ................................... 12 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 103 

36 

Item tot den selven 25 middel naghel costen, ............................................................................ 18d. 

Item tot den selven 200 lasch ysers costen, ................................................................................ 6 sc. 

Item int lant van de Stein voer mijns heren lant ende dijc daer verbesicht aen spikeren 100 

middel naghel costen, ................................................................................................................. 6 sc. 

Item 50 twivoudich middelnaghel costen tot den selven, .......................................................... 6 sc. 

Item aende brug doe si vermaect wart by Allekijns 50 brug naghel costen,12 sc. 

Item noch aende brugghe 100 middel naghel cost, .................................................................... 6 sc. 

Item verbesicht aenden veersteygher tot desen jaer 3 vierendeel brug naghel costen, 

 .................................................................................................................................................. 18 sc. 

Item van 4 glase yseren ende van eenre brugghe daert glas op staet t’jeghens mijns heren 

camer over cost, .......................................................................................................................... 8 sc. 

Item costen 2 yseren vitten te vermaken ende enen nuwen berchnaghel aen mijns liefs heren 

berch te samen, ...................................................................................................................... 4 sc.6d. 

Item van spikeren ghebesicht aen den groten stal ende binnen huus daer mens te doen hadde 

aen mijns liefs heren husinghe ter Goude 100 middel naghel cost, ........................................... 3 sc. 

Item 150 lasch ysers cost, ...................................................................................................... 4 sc.6d. 

Item 200 scosspikers costen, ...................................................................................................... 3 sc. 

7e Somma, .................................................................................................................. 27 lb.13 sc.6d. 

f.32. 

Dit sijn die torven die de rentmeester t’Scoenhoven ghesent heeft int jaer voerscr. In den 

ersten daer ghelevert bi Jannes die Coster ontfaen 58 last ende een half de last sal minen heer 

costen t’Scoenhoven ghelevert aent lant 40 sc. maect, .......................................................... 117 lb. 

8
e
 Somma,............................................................................................................................... 117 lb. 

f.32v. 

Dit is dat ghelt dat de rentmeester ghelevert heeft mijn liefs heren van Bloys zelve in dit jaer 

voerscr. of dien hi den rentmeester bevolen heeft te leveren ende te betalen met sinen monde 

of met sinen brieven. In den ersten, 

Item des dinxdaghes na sinte valentinus dach minen heer ghegheven te Scoenhoven op siere 

camer in sijn hant 66 oude francrix scilde t’stuc gherekent voer 31 sc. Ende 20 francken van 

vrancrijc t’stuc voer 26 sc. maect te samen gherekent by payment voerscr. des op een quitansi 

van hem, .......................................................................................................................... 128 lb.6 sc. 

Item heer Loef van Hoorn ghegheven bi beveelnes van minen lieven heer tot siere vanghenes 

te help op sinen brief van quitansien 100 oude scilde elcken scilt gherekent voer 31 sc. maect, 

 ................................................................................................................................................ 155 lb. 

Item was mijn lieve heer sculdich den heer van der Lecke van gheleende ghelde daer hi sinen 

openen brief of hadde 500 out scilde also die brief hout die daer of is maer daer dede die heer 

van der Lecke Goodscalc van Brakel voor leveren 600 francken die den rentmeester betaelt 

heeft by beveelnes van minen heer elc stuc gherekent voer 27 sc. want ment in vlaemschen 

ghelde betalen most 37 gr vlaems voer den vrancke maect by payment voerscr. .................. 810 lb. 

Item Wilhelmus Uten Camp ghegheven by beveelnes van minen heer des dynxdaghes na 

beloken pynxteren op enen brief van quitansien 170 oud scilde elckenscilt gherekent voer 31 

sc. maect, ....................................................................................................................... 263 lb.10 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 103 

37 

f.33. 

Item Wilhelmus Uten Camp ghegheven bi beveelnes van minen lieven here te Tuernoot mede 

te betalen op enen brief van quitansien 30 lb. groten een plagghe gherekent 2 grote coemt in 

payment voerscr. 180 lb. Ende noch ......  ..... aen goude of aen payment 85 ...  ....3 sc.6d. 

groot stuc gherekent voer 28 sc.6d. coemt in payment voerscr. 121 lb.2 sc.6d. ende 13 

sc.6d.gr. coemt 4 lb.12d. maect te zamen, ................................................................. 305 lb.3 sc.6d. 

Item was mijn lieve heer sculdich her Willem van der Merwede 100 ouder scilde van 

gheleenden ghelde des her Willem mijns heren openen brief hadde dien betaelt by beveelnes 

van minen heer ende sinen brief daer mede ghelooft elcken scilt gherekent voer 32 sc. maect, 

 ................................................................................................................................................ 160 lb. 

Item Jan van Brakel ghegheven van den costen die hi heft van mijns liefs heren ghesinne daer 

hem of boort tot elcken vierendeel jaers also als hem ghewilkoert is van mijns liefs heren 

weghen daer sijn tijt of began tot sinte andries dach int jaer 75 des hi die helft ontfaen heeft 

als voerscr. is Ende nu een vierendeel betaelt op sinen brief van quitansien 11 lb. grote die 

plagghe gherekent voer 2 gr. maect, ........................................................................................ 66 lb. 

Item noch minen lieven heer 

f.33v. 

Item heer Ghijsbrecht van den Bosch betaelt ende mijns heren openen brief mede ghelooft 

van enen heinst die hi verloes in mijns heren dienst in den lande van Ghelre voer Loobeec 

daer die somme op loopt soe die brief hout 30 dordr. dubbel mottoen t’stuc gherekent voer 36 

sc. maect, 

 .................................................................................................................................................. 54 lb. 

Item Jan van Clarenborch ghegheven bi beveelnes van minen lieven heer tot siere vanghenes 

te helpen 50 ouder scilde elcken scilt gherekent voer 32 sc. maect, ........................................ 80 lb. 

9
e
 Somma,............................................................................................................... 2021 lb.19 sc.6d. 

f.34. 

Dit is dat ghelt dat die rentmeester ghegheven ende ghelevert heeft heer Jan Tolnaer tot mijns 

liefs heren behoef in dit jaer voerscr. Inden ersten her Jan Tolnaer ghelevert op sinen brief op 

sinte pieters dach in den lenten, ............................................................................................. 800 lb. 

Item den selven heer Jan Tolnaer ghelevert op sinen brief van quitancien tusschen maert en 

heilichmisse, ........................................................................................................................... 870 lb. 

10
e
 Somma,........................................................................................................................... 1670 lb. 

Item rekent Jan ghegheven Alaerde van Vauderic die hem verscenen t’sinte jans misse int jaer 

75 van sijnre rente op sinen brief van quitansien ghegheven des manendaghes na valentino int 

jaer 76 50 franke t’stuc 26 sc.................................................................................................... 65 lb. 

11
e
 Somma per se ..................................................................................................................... 65 lb. 



Graven van Blois, inv.nr. 103 

38 

f.34v. 

Somma summarum van allen Jans wtgheven voerscr. ene plagghe gherekent voer 12d. 

buersghelts maect 5171 lb.3 sc.11d. maken de plagghe voor 9d. holl. gherekent, 

 ................................................................................................................................ 3878 lb.7 sc.11d. 

Ende sijn ontfanc bi deser rekeninghe loopt als voerscr. is,........................................ 5189 lb.15d.ø 

Aldus deene somme jeghens dander gheeffent is Jans ontfanc meerre dan sijn wtgheven die hi 

minen heer sculdich blijft bi deser rekeninghe die plagghe 9d. gherekent, 

 .............................................................................................................................. 1310 lb.13 sc.4d.ø 

f.35. 

Lof briefje 

Dit is dat meester Willam wt ghegheven heeft in mijns heren reysen sint dat hem Jan van 

Poelgheest laetste al betaelde. 

Item int jaer van 76 in die weke voer half vasten van der Goude ter Tollen varende ende enen 

nach te Gheervlyet legghende 12 plagghe. 

Item van Langersijs tot sente Gheerdenberghe ridende ende van sente Gheerdenberghe tot 

Dordrecht toe varende en voert ter Goude ridende 3 franc. 

Item op den pinxterdach van Berghen in Henegouwen ter Goude wart ridende om sijns selves 

saken daer hi niet of en rekent. 

Item ops heylich sacraments avont quam hi van der Goude tot minen heer tot Parijs verteer hi 

5 franc en 26 blanke 

Item hi sceide van minen heer van Sciedam ter Goude 3 placken van eenen boot te hueren 

Item senden hi enen knecht te Dordrecht des sinxdaghes na sente jans dach decolacio tot Jan 

Vos om mijns heren saken die coste hem 5 placken. 

Item op onser vrouwen avont natinitas van der Goude te riden tot Landrecies verteerde hi 

enen franc en een halve 

Somma 45 sc.10d.gr. 

f.35v. 

los briefje. 

van den scote in bloemendael verscenen in den herfst 30 sc. 

los briefje. 

Alaer van Mil 3 r. 54 sc. des had Michau na der hant 2 r.om 2 cap 

Herman d’oude 1 ½ r. 48 sc.9d. 

Roelof de Huulre 3 r. 3 lb.8 sc.3d. 

Idem 3 r. 3 lb.9 sc.9d. 

Jan Banghe 3 r. 4 lb.13 sc.9d. 



Graven van Blois, inv.nr. 103 

39 

Namenindex Inv.nr.103. 

Adam uten gasthuus ter goude 18v 

Aelbrecht hertogh 26v 

Aelbrecht Oedensoon 11v 

Aelbrecht v.Fauderic 20 

Aelwijn v.Risoorde 16v, 19v 

Aerst v.Groenenwoude 18v 

Alaert v.Mil 35v 

Alaert v.Vauderic 34 

Allekijns 31v 

Ameronghen 17v 

Andries heer 18v 

Andries Pieterssoon 6v, 8, 9, 14 

Arckel de heer 4, 5, 16 

Armbout Mathijssoon 7, 18v 

Arnt Bruunssoon 11 

Arnt Gheritsoon 14v 

Arnt Paneel 17 

Arnt Scutter 14, 19 

Arnt v.d.Goude 18v 

Arnt v.d.Lecken 7v 

Arnt v.Dronghelen 17v 

Arnt v.Randerode 19v 

Asperen de heer 16v 

Bartelmeeus Vredricxsoon 11 

Bartholomeeus v.Raporst 16v 

Bartout Willemssoon 19 

Bely vrouw 16v 

Bisschop v.Utrecht 16 

Boefve Haghensoon 5v 

Borchmans 3 

Boudijn Pieterssoon 30v 

Bredeman 11v 

Brederoden de heer 16 

Briever 17v 

Bruun Claessoon 8v, 19, 28v 

Claes Cobellensoon 7v, 14 

Claes die cuper 7v 

Claes die Weldighe 19 

Claes Jacobssoon 10v, 13v 

Claes Lichtmers 27v 

Claes Meeussoon 6 

Claes Moenensoon 5 

Claes Paneel 7, 22, 22v 

Claes Trudensoon 27v 

Claes v.d.Berghe 2v, 4, 5, 5v, 6 

Claes Wouterssoon 9 

Coen die Cuser 11 

Coen v.Oosterwijc 3, 20 

Colijn 17 

Colijn Dircxsoon 6v 

Coppaerts Tedensoon 10 

Coster Ghise 18v 

Daem Mattensoon 1v 

Dammaes heer 21v 

Danel v.Matenes 16v 

Didde Nannensoon 5v 

Dirc Beinkin 16v 

Dirc Deyen 4v 

Dirc die Bruun 8v 

Dirc die Moelnaer 3v 

Dirc Florenssoon 18v 

Dirc Jacobssoon 9v, 12 

Dirc Jan Eggaertssoon 2v 

Dirc Janssoen 7v 

Dirc Korstantssoon 14 

Dirc Muelnerssoon 17 

Dirc Ricouts zwagher 7 

Dirc Ricoutssoon 19, 27v 

Dirc Roemers zwagher 8 

Dirc v.d.Goude 10v, 18v, 27, 27v 

Dirc v.d.Rijn 14 

Dirc v.Heeswijc meester 18v, 20 

Dirc v.Zuulen 16v 

Dirc v.Zwieten 18 

Dirc Willemssoon de jonghe 19 

Dirc Willemssoon de oude 18v 

Dirc Witte Janssoon 4 

Egbrecht v.d.Molen 4 

Eggaert Veenman 3 

Elsbeen Gherijt Molen wijf 21 

Engbrecht Pieterssoon 1v 

Enghebrecht de bode 17 

Evert Rost 3 

Evert v.d.Rijn 29v 

Florens Claes Bentsoon 17 

Florens Dircxsoon 9v 

Florens Franckensoon 1v 

Florens Harmanssoon 7v 

Florens Hughemanssoon 14 

Florens v.Adrichem 16v 

Florens v.Alfven 18 

Foykijn in den Haghe 18 

Gheenkijn Mattensoon 9 

Gheerbrant Ysebrantsoon 7v 

Gheertruut clein 12 

Ghelre mer vrouwe 16, 22 



 

40 

Gherijt Claessoon 9v 

Gherijt de Wilde 16v 

Gherijt de Wilde de jonghe 19 

Gherijt Diddensoon 9, 10v 

Gherijt Jacobssoon 14v 

Gherijt Janssoen 4v 

Gherijt Ludekin 17v 

Gherijt Nannensoon 8v, 10v 

Gherijt Resensoon 7 

Gherijt Snoeyen 17v 

Gherijt Spechals 4 

Gherijt v.Bonnenbroec 18 

Gherijt v.d.Sloot 9 

Gherit Jacobssoon 13v 

Gherit Janssoon Honts 13 

Gherit Miensien 13v 

Gherit v.d.Steenhusen 17v 

Gherit v.Heemsteden 16 

Gherit v.Poelgheest 16v 

Gherit v.Polanen 16v 

Gherit Vrederixsoon 13 

Ghijsbrecht Dievel 7, 14v, 22v 

Ghijsbrecht Goetghebuere 18v 

Ghijsbrecht Hon 14v 

Ghijsbrecht Paeu Wittensoon 5 

Ghijsbrecht v.d.Bosch 16v, 33v 

Ghise Scoterssoon 22v, 23 

Ghise v.Leeuwen 7 

Godekijn Pietermanssoon 1v 

Godevaert Janssoon 17, 20v 

Goodscalc Arntssoon 9v 

Goodscalc v.Brakel 17v, 32v 

Hannen dwase 21v 

Hans die piper 17 

Harbaren de halsbreker 17, 21 

Harbaren v.Liesvelt 3v, 16v 

Harman de weldighe 1v 

Harman Goewijnssoon 7v 

Harman Vincken 17v, 20 

Hein Claessoon 9 

Heinric Bloc te Turnhout 17v 

Heinric Dircxsoon 19 

Heinric gruters 8 

Heinric Janssoon 18 

Heinric marsseman 3 

Heinric Scriver heer 18 

Heinric v.d.Goude 18v 

Heinric v.Vyanen 17v 

Helmijncx 1v 

Herman de oude 2v, 35v 

Herman Goeswijnssoon 9 

Hughe v.Loenresloot 20v 

Hugheman calfs 5v 

Huussen Dircxsoon 13 

Jacob Buuc 12v 

Jacob de koc 17 

Jacob Dircxsoon 1v, 4v 

Jacob Heinrixsoon 9 

Jacob Korstinensoon 3v 

Jacob v.d.Goude 18v 

Jacob v.d.Rijn 13v 

Jacob v.Doeschborch 27v 

Jacob Woubrechtssoon 3, 27 

Jacobs wijf v.Oosterwijc 17 

Jan Aelbrechtsoon 17 

Jan Banghe 35v 

Jan Barnier 4v 

Jan Breyen 18v 

Jan Claessoon 30v 

Jan Crooc 8 

Jan de koc 17 

Jan de Vos 17v 

Jan die Coster 17 

Jan die Grave 7v 

Jan die Griemer 18v 

Jan die Moelnaer 17v 

Jan Dircxsoon 13, 22v, 23 

Jan Dirxsoon te Sparendamme 18 

Jan Droghen 17v 

Jan Everdey 12v 

Jan Florenssoon 31 

Jan Gherbrantssoon 5v 

Jan Harmanssoon 7v 

Jan Heinensoon 4 

Jan Jacobssoon v.d.Goude 18v 

Jan Mouwer 18v 

Jan Mouwerenssoon 9 

Jan Oedensoon 8v, 11v 

Jan Pieterssoon 9v 

Jan Pouwensoon 11 

Jan Robbrechtssoon 11 

Jan Robijn 8v, 17 

Jan Stove 19 

Jan Tallensoon 5 

Jan Tolnaer 16v, 29v, 34 

Jan v.Absteden 18v 

Jan v.Arckel 16 

Jan v.Brakel 16v, 20v, 26v, 33 

Jan v.Clarenborch 33v 

Jan v.d.Goude 18v 



 

41 

Jan v.d.Goude Dircxsoon 18v 

Jan v.d.Halle 17v 

Jan v.Delf 19, 20v 

Jan v.Driemylen 17v 

Jan v.Erckel (Arkel) 27 

Jan v.Ghent 24v, 28v, 29 

Jan v.Halsbudich 19v 

Jan v.Keersbeec 16v 

Jan v.Langheraec 16v, 25v, 26, 26v, 29v 

Jan v.Poelgheest 1, 8v, 10v, 13, 19, 19v, 

20v, 35 

Jan v.Zuulen 18v 

Jan van Deenmarcker 18v 

Jan Vlaminc 18 

Jan Vosse 18v 

Jan Willekijnssoon 18 

Jan wtten Camp 17v 

Janne v.Delf 22v, 23 

Jannus de Coster 32 

Jannus Tolnaer 26 

Jans Clercx 10 

Jans v.Meylaan 1v 

Jacob Hannekijnssoon 7v 

Joncheer Traveysensoon 9v 

Katelijn Arnts Witten 8 

Kercman 18 

Korstant Gheyersoon 18v 

Lecke de heer 16, 25v, 32v 

Lijsbet Cattenborn 17, 20v 

Loed v.Hoorn 32v 

Louwerens v.Voorst 2v, 17 

Martijn Aelbrechtsoon 23v 

Martijn Willemssoon 2v 

Mathijs Claessoon 19 

Mathijs Janssoen 7v 

Mathijs Mathijssoon 1v 

Mathijs Scoterssoon 19 

Mechtelt Harman Voghels dochte 21 

Meester Heinric scoelmeester 18v 

Meeus Harmanssoon 5 

Michaus wijf 17 

Milaert Korstanssoon 11 

Montfoerde de borchgrave 10v 

Montfoerde de heer 16 

Mouwen Roverssoon 31 

Naghel 7 

Nanne Claessoon 13v 

Nijsse Dircxsoon 9v 

Nysse Janssoon 9v 

Oosterhout de heer 16v 

Oudemonstre de deken 19v 

Oudemonstre de heren 29v 

Oudemonstre het cappittel 19v 

Paepken 7v 

Philips v.Polanen 18 

Phillips scoen 3 

Phillips v.santhorst 18 

Pieret 17, 21 

Pieter Danen t’Antwerpen 18 

Pieter Dasighe 11 

Pieter Ghijskinssoon 22v, 23 

Pieter Hughe 9v 

Pieter Janssoon 28v 

Pieter Koette 7v 

Pieter Overstout 9 

Pieter Reetghelt 4, 6v 

Pieter Roemens 3, 3v 

Pieter snider 4v 

Pieter v.d.Maet 22 

Pieter Voppensoon 9 

Pieter Wouterssoon 11 

Poperinghen 17, 27v 

Pouwels Pieterssoon 12v 

Pouwels Tolnaer 18v 

Pouwels v.Haestrecht 5v, 8v, 16v 

Proys 8v 

Quarlet 3, 17 

Rassche 4 

Rassche her Jacobs broeder v.d.Berghe 3 

Reinier Dever 16v 

Remont Minnebode 17v 

Reygher Willemssoon 18 

Reynsborch de abdyssen 16 

Robbrecht 11 

Roelof de Huulre 35v 

Sander Dircxsoon 22 

Sanders die Witte 3v 

Scoomaker 14v 

Scoonhoven de hyraut 17 

Slinghen 1v 

Steven 17 

Steven v.Nieuenvelt 16v 

Storm 1v 

Syman Janssoon 5, 5v 

Thelen 17 

Tomaes her 18v 

Traveys Willemssoon 3v 

Traveysensoon joncheer 11v 

Trystram 17 

Vlot 14v 



 

42 

Vredric v.Mewenvelt 18v 

Vyanen de heer 16 

Wermbout v.d.Wijngaerden 26v 

Wilhelme Jacoby 19 

Wilhelmus 17, 26 

Wilhelmus uten camp 32v, 33 

Willant 18 

Willem Bakker 14v 

Willem bottelgier 18 

Willem Claes Backerssoon 14v 

Willem Coenraetsoon her 18v 

Willem de barbier 17 

Willem de gruter 1v 

Willem den sorgijn 29 

Willem die Hase 23v 

Willem die Hont 18 

Willem Enghebrechtssoon 30 

Willem Enghelssoon 13v, 27, 29 

Willem Jacobssoon 7v 

Willem meester 35 

Willem Pieterssoon 6 

Willem Pieterssoon t’Alfven 18 

Willem sonder danc meester 18v, 20v 

Willem Tonijssoon 17v 

Willem v. Foreest 18 

Willem v.d.Goude 18v 

Willem v.d.Heul 17 

Willem v.d.Merwede 33 

Willem v.Egmonde 16v 

Witsier v.Cralinghen 18 

Wolf Willemssoon 10v 

Wolfaert Dircxsoon 2v 

Wormbout 3v 

Wout her 18v 

Wouter Croyaertssoon 6v 

Wouter die Witte 10v 

Wouter Gherijtssoon 10v 

Wouter meester Arntssoon 10 

Wouter Trudensoon 14v 

Zweeder v.Zuulen 18v 

 


